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DROGIE MIESZKANKI, DRODZY MIESZKAŃCY!
 W trzecim kwartale tego roku stawiamy na ochronę środowiska. W trosce 
o czyste powietrze – uruchomiony został nowy, gminny program wsparcia wymia-
ny kopciuchów. Działa również nowo utworzony punkt konsultacyjny, w którym 
każdy mieszkaniec może uzyskać pomoc w sięganiu po dodatkowe środki z pro-
gramu rządowego. Mając na uwadze czystość wód gruntowych i gleb kierujemy 
do mieszkańców program dofinansowania przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Ponadto, w najbliższym czasie na ulicach Twardogóry będziemy mogli zaobser-
wować zintensyfikowane prace w zakresie zamiatania ulic i chodników – to za 
sprawą zakupu nowej zamiatarki. Docelowo, nowy sprzęt będzie wykorzystywany 
także we wszystkich sołectwach.

 Rozpoczynamy prace projektowe kluczowych inwestycji: budowy nowego 
przedszkola oraz przebudowy zabytkowego pałacu w Twardogórze (dawnego in-
ternatu). Przygotowujemy się do nowych przetargów – zlecamy prace przy inwe-
stycjach drogowych, na które otrzymaliśmy środki zewnętrzne tj. droga gminna 
w Goli Małej oraz ulica Rzemieślnicza w Goszczu. Zakończyły się lub trwają prace 
przy projektowaniu kilkunastu nowych lub planowanych do remontu dróg gmin-
nych. 

 W ostatnim czasie mogliśmy wziąć udział w akcjach społecznych. Chciałbym 
bardzo podziękować naszym mieszkankom i mieszkańcom, którzy zaangażowali się 
w odnowienie terenu „dawnego amfiteatru” przy ogródkach działkowych, a także 
tym którzy wzięli udział w akcji sprzątania gminy. Cieszy fakt, że nasza mała ojczy-
zna nie jest nam obojętna i możemy wspólnie o nią dbać oraz ją rozwijać.

 Kolejnym przejawem wspólnego działania jest pierwsza edycja Twardogór-
skiego Budżetu Obywatelskiego. Jest to bezpośrednia szansa dla mieszkańców do 
wskazywania potrzeb i inicjatyw, które zostaną zrealizowane z budżetu gminy. 
Zachęcam do zgłaszania swoich projektów – te z największym poparciem miesz-
kańców zostaną zrealizowane w przyszłym roku.

 Konsekwentnie pamiętamy o seniorach. Swoją działalność rozpoczyna nowo 
wyremontowany Klub Senior +. Osoby, które chcą skorzystać z bogatej oferty za-
jęć w ramach klubu wciąż mogą się zgłaszać do MGOPS w Twardogórze. Mam 
nadzieję, że to miejsce będzie dobrze służyło naszym seniorom, ich integracji 
i aktywizacji.

 Mieszkańców, którzy jeszcze nie wzięli udziału w Narodowym Spisie Po-
wszechnym Ludności i Mieszkań 2021 zachęcam do odwiedzenia strony interne-
towej www.spis.gov.pl gdzie znajdziemy informacje jak się spisać. Przypominam, 
że udział w spisie jest obowiązkowy.

 Dziękuję za wszystkie spostrzeżenia i uwagi, które do mnie napływają. W dal-
szym ciągu zachęcam Państwa do dzielenia się nimi w trakcie spotkań, drogą elek-
troniczną czy też telefonicznie. Ważne jest aby nasza gmina się rozwijała zgodnie 
z kierunkami, które wyznaczymy wspólnie. 

Paweł Czuliński

Burmistrz Miasta i Gminy Twardogóra

Paweł Czuliński

Jako uzasadnienie odwołania Jerze-
go Chrzana przytaczano nie tylko 
sposób, ale i treść wypowiedzi rad-
nego podczas marcowej Sesji Rady 
Miejskiej. Jak zaznaczono w uza-
sadnieniu, wiceprzewodniczącego 
powinna cechować bezstronność 
i kultura wypowiedzi, powinien tak-
że łagodzić spory niż je wywoływać. 

W konsekwencji radni stracili do nie-
go zaufanie. Głosami (8 za, 6 przeciw) 
Rada Miejska w Twardogórze odwo-
łała Jerzego Chrzana z funkcji. Po tym 
głosowaniu radni podjęli próbę wy-
brania nowego wiceprzewodniczące-
go. Radny Mariusz Woźniak zgłosił 
kandydaturę Witolda Szydełki. Rad-
ny Szydełko nie wyraził zgody, więc 

radny w dalszej kolejności zapropo-
nował Andrzeja Bednarskiego, który 
także odmówił. Licząc na współpracę 
na rzecz mieszkańców radny Woź-
niak zaproponował, aby stanowisko 
objęła Lidia Stanisławska – która po-
dobnie jak poprzednicy, nie wyrazi-
ła chęci kandydowania. W związku 
z odmową radnych, Mariusz Woźniak 

zawnioskował o wycofanie punktu 
dot. wyboru nowego wiceprzewod-
niczącego z porządku obrad. Nowego 
wiceprzewodniczącego Rada Miejska 
głosami (8 za, 7 przeciw) wybrała na 
kolejnej Sesji w maju – został nim 
radny Mateusz Szczepaniak, którego 
jedynym kontrkandydatem był Jerzy 
Chrzan.

Mateusz Szczepaniak 
nowym Wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej 

Podczas Sesji Rady Miejskiej w Twardogórze, która odbyła się 28 kwietnia odwołano 
Jerzego Chrzana z funkcji Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej

Chcesz zadać pytanie burmistrzowi? 
Napisz: informacja@twardogora.pl

Państwa pytania i odpowiedzi 
opublikujemy w kolejnym 

numerze Informatora
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NASI SENIORZY 
Pionierska wycieczka seniorów
 z Twardogóry
Wycieczka na Górę św. Anny była 
przez seniorów zrzeszonych w Od-
dziale Rejonowym PZERiI w Twar-
dogórze planowana od dawna, jed-
nak przez obostrzenia epidemiczne 
nie mogła dojść do skutku. Gdy 
część obostrzeń zniesiono, senio-
rzy postanowili dawniej odkładane 
plany zrealizować. 20 maja, 56 osób 
wyruszyło na wycieczkę, w trakcie 
której zwiedzili przepiękną, gotyc-
ką, wzbogaconą barokiem bazylikę 
na Górze św. Anny, Muzeum Pol-

skiej Piosenki w Opolu oraz opolską 
starówkę. Seniorzy, co podkreślali 
przewodnicy, byli pierwszą z grup 
zorganizowanych odwiedzających te 
okolice. Po Opolu członkowie PZE-
RiI udali się także do Mosznej gdzie 
zwiedzili zamek z 99 wieżyczkami, 
365 komnatami, obrazami właścicie-
li i ogromnym ogrodem. Wycieczka 
tak się wszystkim spodobała, że już 
planują kolejną – tym razem do Ar-
boretum w Wojsławicach i na Srebr-
ną Górę.

Wszystkich mieszkańców gminy 
Twardogóra, którzy ukończyli 60 
lat i są nieaktywni zawodowo zachę-
camy do skorzystania z bezpłatnej 
oferty Gminnego Klubu Senior+. 
Uczestnicy klubu będą mogli wziąć 
udział w zajęciach kulturalnych, re-
kreacyjnych, towarzyskich. Ponadto, 
w ofercie znajdą się warsztaty kuli-
narne, zajęcia sportowe i edukacyjne. 
Klub Seniora to miejsce, w którym 
seniorzy będą mogli rozwijać swoje 
zainteresowania i pasje. Osoby zain-
teresowane muszą wypełnić deklara-
cję uczestnictwa wraz z załącznikami. 
Wypełnione dokumenty (do pobrania 

na stronie twardogora.pl) należy zło-
żyć w MGOPS w Twardogórze przy 
ulicy Wielkopolskiej 11. Obecnie  
z powodu zagrożenia epidemiolo-
gicznego prowadzony jest nabór 
uczestników. Zajęcia rozpoczną się  
z chwilą zniesienia obostrzeń.
Zajęcia odbywać się będą na parte-
rze budynku przy Placu Piastów 24, 
w Twardogórze. Na adaptację po-
mieszczeń na Klub Seniora Gmina 
Twardogóra pozyskała 150 000 zł 
w ramach Programu Wieloletniego 
SENIOR+ na lata 2015-2020 Edycja 
2020. Całkowity koszt zadania wy-
niósł 196 572,42 zł.

Poranna gimnastyka z książką
Biblioteka Publiczna  
w Twardogórze pro-
wadzi „Poranną gim-
n a s t y kę  z  k s i ą ż k ą”  
w plenerze. W każdy 
piątek o godzinie 10:00 
seniorzy spotykają się  
z animatorką Iryną 
Gołowacz przy przy-
rządach gimnastycz-
nych na ścieżce eduka-
cyjno-przyrodniczej.

Seniorzy odwiedzili m.in. Opole

Ciekawa propozycja zajęć dla seniorów

Zostań uczestnikiem 
Gminnego Klubu Senior + 

W przypadającą 230. rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 
wiązanki kwiatów pod pamiątko-
wą tablicą przy twardogórskim Ra-
tuszu - złożyli: Burmistrz Miasta  

i Gminy Twardogóra Paweł Czuliń-
ski, Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Twardogórze Mirosław Adamczyk, 
radni: Katarzyna Urbanek i Mateusz 
Szczepaniak, Daniel Nicpoń, a także 

przedstawiciele: Związku Kombatan-
tów RP i Byłych Więźniów Politycz-
nych (Lucjan Kot, Bronisława Gąsio-
rek i Anna Wiatr), Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów 

Oddziału w Twardogórze (Andrzej 
Szczepaniak, Genowefa Kuszyk i Ry-
szarda Gembarowska) oraz sołtysów: 
Janusz Kremza, Stanisław Marszałek, 
Monika Zając i Marta Nicpoń. Kwiaty 
złożyli także uczniowie oraz nauczy-
ciele: ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Jana Pawła II w Twardogórze (wraz  
z dyr. Dorotą Siemaszko-Babij), Szkoły 
Podstawowej w Grabownie Wielkim, 
a także Zespołu Szkół Ponadpodsta-
wowych im. Jarosława Iwaszkiewicza 
w Twardogórze – wraz z dyr. Edytą 
Pciak-Rogala.
Obchody rocznicowe zainaugurowa-
no w twardogórskiej bazylice Matki 
Bożej Wspomożenia Wiernych uro-
czystą Mszą świętą z udziałem przed-
stawicieli władz samorządowych,  
ZK RP i BWP, PZERiI oraz szkół  
z terenu gminy. Z uwagi na epidemię 
tegoroczne obchody miały charakter 
symboliczny. 

Symboliczne obchody 3 Maja

Jak co roku, choć w zmienionej formule obchody odbyły się w Rynku

Nowe miejsce dla seniorów
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Kilkadziesiąt osób włożyło rękawiczki 
i chwyciło worki, by zapełnić je zalega-
jącymi na terenie gminy śmieciami. Do 
akcji zorganizowanej z okazji Dnia Ziemi 
z inicjatywy burmistrza Pawła Czuliń-
skiego, dołączyły całe rodziny, sąsiedzi, 
mieszkańcy miasta i sołectw. Uczestnicy 
wydarzenia porządkowali teren wokół 
swoich domostw, a także okoliczne tere-

ny leśne, zwykle odwiedzane w czasie spa-
cerów. Od środy 21 kwietnia mieszkańcy 
pobierali worki oraz rękawiczki w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komu-
nalnych w Twardogórze. Przy odbiorze 
podawali miejsce, w którym zamierzali 
sprzątać, tak aby pracownicy ZGK mogli 
je potem odebrać. Tego samego dnia, poza 
akcją swoje sołectwo sprzątali mieszkańcy 
Grabowna Wielkiego, a tydzień wcześniej 
posprzątano w Sądrożycach.

Czysta gmina to wspólna sprawa

Gmina Twardogóra to nasza wspól-
na przestrzeń, o którą powinniśmy 
dbać – mówi burmistrz Paweł Czu-
liński. Bardzo dziękuję wszystkim 
osobom za wspólną pracę, poświę-
cony czas i zaangażowanie. Cieszę 
się, że nie są nam obojętne sprawy 
dotyczące ekologii i ochrony środo-
wiska – dodaje.

Do akcji dołączyły całe rodziny

Mieszkańcy ul. Okrężnej, Zagłoby, Wołodyjowskiego, 
Kmicica posprzątali okolicę i pobliski las

Mieszkańcy Domasławic  
z radną Magdaleną Żere-
becką, sołtys Agatą Jesion-
ką oraz przewodniczącą 
rady sołeckiej Urszulą 
Bałabuszko

Pani Iza z Panem Darkiem 
sprzątali w Goszczu

W Sosnówce sprzątał radny Daniel Nicpoń 
z żoną Martą, (sołtys sołectwa) oraz dziećmi

Radny Maciej Bukowski 
porządkował teren 
przy ul. Prusa 
w Twardogórze

Burmistrz Paweł Czuliński także dołączył do akcji 

Teren przy ul. Młyńskiej 
i Sosnowej w Twardogórze 
posprzątała pani MagdaNasi mieszkańcy odwiedzili także lasy

Mieszkańcy Sądrożyc 
z sołtys Haliną Makarczuk
sprzątali tydzień wcześniej

Najmłodsi nie tylko 
posprzątali okolice ale  
i pozostawili wskazówki 
dla innych

Mieszkańcy Grabowna 
Wielkiego posprzątali swoje  
sołectwo w ramach własnej akcji

Wspaniała akcja jak również pozy-
tywny odzew mieszkańców. Bardzo 
dziękuję za tak liczne spotkanie  
i chęć pomocy. Dziękuję dzieciom 
za przepiękne rysunki zachęcające 
do dbania o nasze tereny zielone – 
Katarzyna Urbanek.
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Dzień Ziemi w szkołach

Na terenie ZSP w Twardogórze posadzono 20 klonów, które 
utworzyły zielone szpalery wzdłuż ulic Staszica i Szkolnej.

Uczniowie młodszych klas SP w Goszczu 
wzięli udział w inscenizacji dotyczącej 
ochrony środowiska, natomiast ucznio-
wie klas starszych podczas zajęć zdalnych 
wykonali piękne plakaty o tematyce eko-
logicznej. Wszystkie grupy wiekowe wy-
kazały się kreatywnością i oryginalnością. 
Prace uczniowskie dostępne są na stronie 
internetowej szkoły. 

SP w Grabownie Wielkim nabrała barw Ziemi - kolory niebie-
ski i zielony dominowały na ubraniach dzieci w przedszkolu, 
a także na ubraniach nauczycieli. Najmłodsi zaśpiewali piosen-
ki, wykonali indywidualne, ale także grupowe prace plastycz-
ne, uczyli się o segregacji śmieci, oszczędzaniu wody i energii. 
Na koniec dnia dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy przypo-
minające o tym, że o naszą planetę należy dbać każdego dnia.

Wsród przedsięwzięć uczniów SP 2 w Twardo-
górze zrealizowanych w ramach Dnia Ziemi 
znalazły się: fotoalbum ,,Zwiastuny wiosny”, 
film ,,Ekoszkoła”, prezentacja klasy 8c jak dbać 
o środowisko, projekty pn. ,,Działania dla Zie-
mi” wykonane przy użyciu aplikacji Jamboard 
oraz prace plastyczne jak te na zdjęciu wykona-
ne przez uczniów kl. 4D. 

20 maja na skwerku przy Zespole 
Kancelarii Leśnictw w Moszycach 
zostało zasianych (nasionami fa-
celii, stokrotki, kolendry, aksamit-
ki, kminku, malwy, ogórecznika, 
maku, słonecznika, gryki czy cha-
bru) blisko 1000 m2 kwietnej łąki 
i postawione hotele dla owadów oraz 
pamiątkowa tablica, w ramach akcji 
„Ratujemy pszczoły – łąka kwietna 
i hotel dla owadów”. To kolejny efekt 
owocnej współpracy Gminy Twardo-
góra i Nadleśnictwa Oleśnica. Akcja ta 
uświetniła przypadający właśnie wte-
dy Światowy Dzień Pszczół.
W akcji udział wzięli: przedstawicie-
le Nadleśnictwa Oleśnica Śląska, na 
czele z Nadleśniczym Nadleśnictwa 
Oleśnica Śląska Pawłem Górskim, 
przedstawiciele twardogórskiego sa-
morządu wraz z Burmistrzem Miasta 
i Gminy Twardogóra Pawłem Czu-
lińskim, przewodniczącymi komisji 
Rady Miejskiej - Przemysławem Pa-
prockim (Komisja Strategii i Rozwo-
ju), Mariuszem Woźniakiem (Komisja 
Rewizyjna), Maciejem Bukowskim 
(Komisja Oświaty, Kultury, Sportu 

i Spraw Społecznych) oraz radnymi: 
Mateuszem Szczepaniakiem i Józefem 
Mielnikiem, przedstawiciele pszczela-
rzy z Oleśnicy i Twardogóry, na czele 
z Prezesem Powiatowego Zrzeszenia 
Pszczelarzy w Oleśnicy Czesławem 
Trzcińskim.
Od wielu lat leśnicy prowadzą róż-
norodne działania w ramach projek-
tu „Pszczoły wracają do lasu”,takie 
jak np. ochrona naturalnych siedlisk 
przyrodniczych, zwiększanie bioróż-
norodności. Podobne cele przyświe-
cały twardogórskiemu samorządowi, 
przystępującemu przed dwoma laty 
do akcji „Gmina przyjazna pszczo-
łom”.
Łąki kwietne dają wiele korzyści: są 
pachnące i wspaniale zdobią teren, ale 
najważniejsze, że przyciągają owady 
i ptaki, zapewniając bioróżnorodność. 
Owady, a szczególnie pszczoły, osy, 
biedronki, czy motyle, zapylając kwia-
ty i niszcząc szkodniki - wpływają ko-
rzystnie na rozwój kwiatów i drzew. 
Hotele dla owadów służą zakładaniu 
gniazd, np. pszczół samotnic i os sa-
motnic.  

Powstała pierwsza łąka kwietna w gminie

KONKURS NA RABATKĘ
Ubiegłoroczny facebookowy konkurs na rabatkę dla pszczół cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców. W tym roku powróci-
my do tego pomysłu, dlatego prosimy śledzić strony fb.com/gminatwardogora oraz twardogora.pl. Ogłoszenie konkursu (wraz z jego 
regulaminem) zamieszczone zostanie na każdej z tych stron. Mamy nadzieję, że pomocą będą informacje opublikowane na naszej 
stronie w zakładce „Gmina przyjazna pszczołom”, a szczególnie lista roślin przyjaznych pszczołom.

Przedsięwzięcie to wspólna inicjatywa Gminy Twardogóra oraz Nadleśnictwa Oleśnica Śląska
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Plac przy ogródkach działkowych  
w Twardogórze to wyjątkowe miej-
sce dla naszych mieszkańców. To tam 
dawniej odbywały się Dni Twardogó-
ry, imprezy i uroczystości. Mieszkańcy 
spędzali przy scenie swój wolny czas, 
spotykali się z przyjaciółmi i chodzili 
na spacery. Dzięki inicjatywie i zaan-
gażowaniu władz gminy, Twardogór-
skiego Stowarzyszenia Motocyklistów 
Cerber, Fundacji MUSA, GOSiR 
oraz twardogórskiej sekcji Polskiego 
Związku Hodowców Gołębi Poczto-
wych, po latach zapomnienia przy-
wrócono ten teren do życia. Do akcji 
włączyli się także mieszkańcy biorący 
udział w nasadzeniach, przedsiębior-
cy, OSP w Twardogórze oraz ZGK. 
W ramach akcji Stowarzyszenie Twar-
dogórskie Motocyklistów Cerber 
(prezes Robert Piskorz) oraz Polski 
Związek Hodowców Gołębi Poczto-
wych - Sekcja Twardogóra (prezes 
Marek Misiak) odnowili scenę, w tym 
konstrukcje metalowe, mieszkańcy 
(wśród nich: burmistrz Paweł Czuliń-

ski, Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Twardogórze Mirosław Adamczyk, 
radni: Katarzyna Urbanek, Maciej 
Bukowski, Mariusz Woźniak, wolon-
tariusze Stowarzyszenia Mam Pomysł) 
posadzili ok. 1000 krzewów ozdob-
nych zgodnie z projektem przygoto-
wanym przez UMiG w Twardogórze. 
Ponadto dzięki Fundacji MUSA (Ad-
rian i Agnieszka Huryn) na miejscu 
pojawił się alarm, monitoring oraz 
ogólnodostępny internet. Niebagatel-
ną rolę w przygotowaniu i przeprowa-
dzeniu akcji odegrała załoga Gmin-
nego Ośrodka Sportu i Rekreacji  
w Twardogórze i osobiście zaanga-

żowanego na każdym etapie prac dy-
rektora Jana Świerada - przygotowali 
teren, oświetlenie, zamontowali ławki 
oraz przygotowali przekąski i napoje 
przygotowali ognisko z kiełbaskami. 
Współorganizacja wydarzenia i pro-
jekt rabat są efektem starań pracowni-
ków twardogórskiego magistratu.
Swój wkład w odnowienie tego terenu 
wnieśli także gminni przedsiębiorcy. 
Zakład Stolarski Marka Matusiaka 
nieodpłatnie przekazał materiał na 
stoły i ławki; firma LEMAL Dariu-
sza Leszczyny nieodpłatne przekaza-
ła materiały budowlane, w tym farby 
niezbędne do prac przy scenie; firma 
PPH Henryk Chrabański przekazała 
zrębki do wypełnienia rabat; Jan Paw-
lak właściciel Przedsiębiorstwa In-
stalacyjno - Budowlanego Kan-Wod  
z kolei nieodpłatnie zamontował mo-
stek w wąwozie. 
Ścieżki, które zostały wytyczone tuż 
przy wąwozie to efekt współpracy 
Gminy Twardogóra z Nadleśnictwem 
Oleśnica Śląska i zaangażowania Le-
śniczego Leśnictwa Gola Wielka To-
masza Taciaka. 
Ochotnicza Straż Pożarna z naczelni-
kiem Marcinem Badowskim, zapew-
niła wodę – na wszelkie potrzeby ak-
cji, a Zakład Gospodarki Komunalnej 
Sp. z o. o w Twardogórze zapewnił cy-
sternę i włączył się w uporządkowanie 
terenu.
Głos mieszkańców:
Pani Maria: Wiele wspaniałych wspo-
mnień wiąże się z tym placem , któ-
rego istnienie na jakiś czas poszło  
w zapomnienie. Brawo za decyzję  

o ponowne zagospodarowanie tego za-
kątka Twardogóry !

Pan Łukasz: Wiele pamiętnych imprez 
tam się odbyło. No i pierwsze rockowe 
Dni Twardogóry z zespołem IRA na 
700 lecie praw miejskich. Mam na-
dzieję, że to miejsce odżyje na nowo 
i nie zostanie ponownie zapomniane. 
Brawa dla wolontariuszy i Urzędu 
Miasta i Gosiru i wszystkich, którzy 
poświęcili swój czas i środki za tchnię-
cie nowego życia w to miejsce.

Pani Aga: Patrząc na te miejsce tyle 
wspomnień brawo mieszkańcy Twar-
dogóry.

Pan Mariusz: Teraz tylko trzeba li-
czyć na to żeby jakieś dzbany nie za-
częły malować po ścianach i niszczyć 
ławek...

Pani Kasia: Super czasy, gwiazdy 
estrady na wyciągniecie reki, frytki  
z drewnianej budki i tłumy fajnie ba-
wiących sie ludzi. Dorzucić trzeba mo-
nitoring i wrócą stare, dobre czasy!;)

Wspólnie na rzecz dawnego placu zabaw

Aby cała ta społeczna energia, 
która włożono w ożywienie tego 
miejsca – nie została zmarnowana, 
to miejsce musi teraz żyć obecno-
ścią mieszkańców –  zaznaczył na 
zakończenie imprezy burmistrz 
Paweł Czuliński, zachęcając do 
odwiedzin, spacerów, podejmowa-
nia różnych aktywności, którym to 
miejsce wyjątkowo sprzyja.

Jest to przepiękna inicjatywa. Dla 
takich chwil się żyje. Coś co było 
zapomniane, pogrzebane niemalże, 
ożyło na nowo. Dzięki wspaniałym 
ludziom, pięknej współpracy. Gratu-
lacje dla wszystkich, którzy przyczy-
nili się do reaktywacji amfiteatru i 
terenu wokół –  Mirosław Adamczyk

W akcję zaangażowało się wielu mieszkańców gminy

Wspólnie udało się posadzić ok. 1000 krzewów ozdobnych
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Barokowy pałac w Twardogórze zno-
wu tętnił życiem - w ostatni weekend 
maja na terenie pałacowego parku 
odbyła się „Twardogórska majówka”, 
czyli Gminny Dzień Dziecka, połą-
czony z Festiwalem Food Trucków.
W tym pozornie kameralnym, ale  
i klimatycznym miejscu można było 
jednak skorzystać z wielu atrakcji, 
przygotowanych przez organizatorów 
imprezy. W pierwszej części parku - od 
wczesnego popołudnia aż do zmierz-
chu - do dyspozycji dzieci były wspa-
niałe dmuchańce oraz tor do wyścigów 
zdalnie sterowanymi autami. Wzdłuż 
wejściowej alejki usadowiło się 7 food 
trucków, a po drugiej stronie – stoiska 
z napojami chłodzącymi oraz kawą  
i herbatą. Konsumenci mogli skorzy-
stać z ustawionych w stosownych odle-
głościach ławek i stołów, które od prze-
lotnego deszczu chroniło zadaszenie.
Niewątpliwie największą popular-
nością cieszyły się: kilkuminuto-
we bezpłatne przejazdy dwukonną 
bryczką dla małych grup rodzinnych 
oraz 30-minutowy spacer po pałacu  
z przewodnikiem. Była to jedna z nie-
wielu okazji, by poznać historię pa-
łacu barokowego w Twardogórze. Po 
obiekcie zwiedzających oprowadzała 
Dorota Śliwak - pasjonatka historii, 
prowadząca bloga Lectorium znanego 
z cyklu ,,Niedziela z historią’’. Spacer 
poznawczy cieszył się ogromnym za-
interesowaniem uczestników – sko-
rzystało z niego aż 14 grup.
Zwiedzającym pałac towarzyszyli ar-
tyści Teatru Poza, działającego przy 
Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
im. Władysława Stanisława Reymon-
ta - w barwnych, stylowych strojach 
postaci z granych przez siebie przed-
stawień.
Również w budynku pałacu można 
było obejrzeć - przygotowaną przez 
Bibliotekę - wystawę „Teatralne obli-
cze Biblioteki”. To zapowiedź wystawy, 
którą można oglądać do 31 sierpnia 
br. w sali wystawienniczej Kuźni Kul-
tury w Goszczu.
Wśród atrakcji, przygotowanych na 
sobotnie popołudnie przez Bibliotekę 
– pod hasłem „Kreatywnie z bibliote-
ką” - były również:
• parkowy foto zakątek – obok na-

miotu Biblioteki uczestnicy zabawy 
mogli sfotografować się w dwóch fo-
tobudkach: jedna z nich to parkowy 
fotozakątek, a druga - z akcesoriami 
do wyboru;

• baner pałacowy - kącik dla najmłod-
szych, dokąd Biblioteka zaprosiła 
wszystkie dzieci do stworzenia pa-
łacu wraz z parkiem na wielkim pa-
pierowym banerze;

• kramik ,,Książka za złotówkę", gdzie 
można było nabyć ,,Książkę za zło-

tówkę" - zarówno dla najmłodszych, 
młodzieży, jak i dorosłych.

Wrażenia artystyczne zapewniła pre-
zentacja, przygotowana przez śpie-
wających aktorów Teatru POZA 
działającego przy Bibliotece: Agatę 
Głowacz, Milenę Gawin, Julię Wirę, 
Olę Kozłowską, Maję Tokarską i Maję 
Olszańską. Dodatkowym atutem była 
również iluminacja pałacu, przygoto-
wana przez technika Teatru Poza.
Gromkie brawa zebrał też występ Ka-
peli podwórkowej TwardoGraje, stwo-
rzonej przez ośmioosobową grupę pa-
sjonatów, działajacych przy Bibliotece 
Publicznej Miasta i Gminy im. Wł. St. 
Reymonta w Twardogórze.
Na zakończenie pierwszego dnia od-
był się w ramach kina plenerowego 
– seans filmu „Green Book”. War-
to zaznaczyć, że mimo wieczornego 
chłodu wszystkie przygotowane leżaki 
zostały wykorzystane.
W niedzielę zamiast wyścigów aut 
zdalnie sterowanych dzieci (i nie tyl-
ko) korzystały z laserowego paintbal-
la, a obok dmuchańców – świetnie 
bawiły się w kuli zorbingowej.
Hitem dnia była również gra tereno-
wa ,,Zaginiony Skarb Twardej Góry", 
łącząca elementy zabawy i edukacji re-
gionalnej, przeznaczona dla kilkuoso-
bowych grup rodzinnych z dziećmi.
Gra, nawiązująca do legend i histo-
rii Twardogóry oraz Doliny Baryczy, 
przygotowana została przez aktorów 
Bajkowej Doliny Baryczy, którzy ubra-
ni w bajkowe i historyczne kostiumy  
i rozmieszczeni w parku wokół pałacu 
- starali się pomóc (albo przeszkodzić) 
w odnalezieniu zaginionego skarbu 
Twardogóry. Do gry przystąpiło aż 15 
grup.
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w 
Twardogórze zadbał o porcje wrażeń 
artystycznych również w niedzielę, 
kiedy to na scenie przed pałacem za-
prezentowali się laureaci XII Gminne-

go Konkursu Piosenki Polskiej.
Zwieńczeniem niedzielnego progra-
mu artystycznego były niezwykle na-
strojowe „Opowieści z lirą” - prezenta-
cja autorskich (Anny i Włodzimierza 
Ranoszek) ballad, opartych o historię 
regionu, urozmaicona opowieścia-
mi z twardogórskich legend i historii 
Twardogóry. Opowieści przerywane 
były scenkami granymi przez aktorów 
w kostiumach historycznych postaci.
Oprócz przygotowanych przez orga-
nizatorów atrakcji, prezentacji, czy 
występów artystycznych mieszkańcy, 
w tym dzieci – zachowując stosowne 
zasady bezpieczeństwa – do zakoń-
czenia imprezy korzystali nie tylko  
z przygotowanych propozycji aktyw-
ności ruchowych, czy gastronomicz-
nych, ale przede wszystkim oddawali 
się kojącemu kameralnemu nastrojowi 
tego wyjątkowego miejsca w samym 
sercu Twardogóry i do rozmów, np.  

z obecnym wśród uczestników festy-
nu burmistrzem Pawłem Czulińskim, 
czy z radnymi.
Sukces wydarzenia to zasługa organi-
zatorów imprezy, w tym szczególnie 
załogi Gminnego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji w Twardogórze (z dyr. Ja-
nem Świeradem i kier. Pawłem Ol-
szańskim) i pracowników Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy im. Wł. 
St. Reymonta w Twardogórze (z dyr. 
Beatą Piętą), a także twardogórskiej 
Ochotniczej Straży Pożarnej (z preze-
sem Tomaszem Dżugajem) i pracow-
ników twardogórskiego magistratu.
Czy twardogórska majówka pod pa-
łacem - inicjatywa burmistrza Pawła 
Czulińskiego - stanie się imprezą cy-
kliczną? Z pewnością jest kolejnym 
dowodem, jak bardzo ożywienie tego 
unikatowego miejsca w środku miasta 
potrzebne jest zarówno mieszkańcom 
Twardogóry, jak i całej gminy.

Majówka pełna atrakcji

15 grup wzięło udział w grze terenowej Na dzieci czekały dmuchańce

W sobotę zagrali TwardoGraje Kula zorbingowa Przejazd bryczką cieszył się dużym zainteresowaniem
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Ochotnicy i ochotniczki z gminnych 
jednostek OSP na co dzień pomagają 
mieszkańcom często ryzykując swoje 
zdrowie, a nawet życie. Zawsze są go-
towi do niesienia pomocy, a także chęt-
nie biorą udział w akcjach społecznych 
organizowanych na terenie gminy. 
Można też liczyć na ich wsparcie przy 
organizacji gminnych imprez i wyda-
rzeń. Dzień Strażaka, którego obcho-
dy odbyły się 1 maja w Chełstowie był 
okazją do podziękowania im za zaan-
gażowanie i trud włożony w ich pracę 
oraz złożenia życzeń. W uroczystości 
udział wzięli Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Twardogóra, Radni Rady Miejskiej 
w Twardogórze, Radni Powiatu Ole-
śnickiego, Komendant Komendy Po-
wiatowej PSP w Oleśnicy, przedsię-
biorcy z terenu gminy Twardogóra, 
pracownicy UMiG w Twardogórze, 
kierownicy oraz dyrektorzy gminnych 
jednostek, honorowi członkowie jed-
nostek OSP z gminy Twardogóra oraz 
motocykliści ze Stowarzyszenia Twar-
dogórskiego Motocyklistów Cerber. 

Uroczystość rozpoczęła się polową 
mszą świętą w kościele p.w. św. Idziego 
Opata w Chełstowie, którą poprowa-
dził ks. Marcin z parafii Twardogóra. 
Po zakończonym nabożeństwie na ręce 
Naczelników OSP Twardogóra nastąpi-
ło uroczyste przekazanie kamer termo-
wizyjnych Flirt K45 i K2 dla OSP Twar-
dogóra, którego dokonał Burmistrz 
Paweł Czuliński oraz Prezes Zarządu 
Oddziału ZOSP RP Zbigniew Potyra-
ła. Zakup kamer termowizyjnych był 
możliwy, dzięki środkom pozyska-
nym i przekazanym przez firmy oraz 
zakłady pracy z gminy Twardogóra, 
środkom własnym przekazanym przez 
OSP w Goszczu, Domasławicach, Gra-
bownie Wielkim i Twardogórze, a tak-
że dofinansowaniu przyznanym przez 
Radnych Rady Miejskiej w Twardogó-
rze na wniosek Burmistrza Pawła Czu-
lińskiego. Nowoczesny sprzęt, który do 
tej pory był w dyspozycji PSP w Ole-
śnicy skróci reakcję na potencjalne za-
grożenie poprawiając bezpieczeństwo 
strażaków. Firma ,,KWIATON” z kolei, 

przekazała naszym jednostkom piłę 
spalinową, którą wręczył strażakom 
Jacek Hołub. Prezes OSP w Twardo-
górze - Tomasz Dżugaj podziękował za 
przekazany sprzęt i współpracę pomię-
dzy jednostkami gminnymi OSP oraz 
samorządem gminy. Burmistrz Miasta 
i Gminy Twardogóra Paweł Czuliński 
oraz Komendant Komendy Powiato-

wej PSP w Oleśnicy Andrzej Fischer 
podziękowali ochotnikom za poświę-
cenie, zaangażowanie i gotowość do 
niesienia pomocy oraz złożyli życzenia 
z okazji Dnia Strażaka. Po uroczystości 
strażacy udali się na cmentarze, gdzie 
pod krzyżem cmentarnym złożyli wią-
zanki kwiatów upamiętniające straża-
ków, którzy odeszli na wieczną służbę.

Dzień Strażaka 

Przez cały czerwiec mieszkań-
cy Gminy Twardogóra, którzy 
ukończyli 16 lat mogą zgłaszać 
projekty w ramach Twardogór-
skiego Budżetu Obywatelskiego 
(TBO). Pierwsza w historii gmi-
ny edycja Budżetu Obywatelskie-
go zakłada pulę środków w wyso-
kości 100 tys. zł W ramach TBO 
mogą zostać zgłoszone projekty 
inwestycyjne lub remontowe 
zlokalizowane na terenie miasta 
Twardogóra, oraz społeczne (np. 

sportowe, kulturalne czy arty-
styczne) obejmujące teren całej 
gminy. Warunki jakie powinny 
spełniać projekty to m.in. ogól-
nodostępność, możliwość zreali-
zowania w ciągu jednego roku 
budżetowego oraz generowanie 
kosztów utrzymania współmier-
nie wysokich do wartości pro-
ponowanego zadania. Formu-
larz zgłoszeniowy wraz z listą co 
najmniej 10 osób popierających 
projekt (do pobrania na stro-

nie www.twardogora.pl) będzie 
można złożyć osobiście w pok. nr 
10 UMiG w Twardogórze, dro-
gą pocztową bądź elektronicznie 
przez ePUAP. Pozytywnie zwery-
fikowane projekty zostaną pod-
dane głosowaniu przez miesz-
kańców. Głosowanie odbędzie 
się w dniach 1-15 września 2021 
r. Inicjatywy, które zdobędą naj-
większą liczbę głosów zostaną 
ujęte w projekcie uchwały budże-
towej na rok 2022. 

Twardogórski Budżet Obywatelski to ważny 
element naszego sposobu myślenia o uczestnic-
twie mieszkańców w wyborze kluczowych dla 
nich inwestycji i zadań – mówi burmistrz Paweł 
Czuliński.  Jest to wspaniała idea zwiększenia 
wśród mieszkańców zainteresowania lokal-
nym środowiskiem, wspólnotą oraz sposobem 
zwiększenia partycypacji społecznej. Dziękuję 
radnym za uchwalenie TBO, który - mam wra-
żenie - nas wszystkich łączy. Przez cały czerwiec 
można zgłaszać projekty, do czego bardzo 
wszystkich mieszkańców zachęcam – podkreśla.

71 399 22 34 INFOLINIA

INFORMACJA@TWARDOGORA.PL EMAIL

TWARDOGORA.PLDOKUMENTY 
DO POBRANIA

ZGŁOŚ PROJEKT DO TWARDOGÓRSKIEGO 
BUDŻETU OBYWATELSKIEGO

Przykładowe projekty: 
 nowe urządzenia na placu zabaw, park linowy, 

warsztaty kulinarne dla dzieci, mural, ławki solarne 
z ładowarką do telefonów przy ścieżce przyrodniczej, 

park kieszonkowy, nowe nasadzenia, świąteczna ilumi-
nacja, festiwal muzyki rockowej, nowe punkty świetlne, 

zajęcia rekreacyjne dla seniorów

W obchodach wzięły udział wszystkie gminne jednostki OSP
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Prace projektowe potrwają 300 dni

PRZEWODNIK PO INWESTYCJACH
Zakończyły się prace związane z in-
westycją pn. „Budowa drogi gminnej 
klasy D ul. Ogrodowej, przebudowa 
drogi gminnej klasy D ul. Koperni-
ka i przebudowa i rozbudowa dro-
gi gminnej klasy D ul. Poznańskiej 
w Twardogórze”. Inwestycja za kwotę 
907 858,41 zł została dofinansowa-
na na rekordowym poziomie 97,14% 
z czego 532 348,45 zł to środki z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg 
(dawniej Fundusz Dróg Samorzą-
dowych), a 349 539,00 zł, to kwota 
wsparcia w ramach Funduszu Prze-
ciwdziałania Covid-19. Środki własne 
Gminy Twardogóra to 25 970,96 zł. 
W ramach inwestycji wybudowano 
nową drogę i chodniki, a także zmo-

dernizowano infrastrukturę pod-
ziemną. Powstało również 41 miejsc 
parkingowych, zamontowano nowe 
latarnie, ławki, kosze na śmieci oraz 
stojaki rowerowe. Wykonawcą inwe-
stycji była firma Gembiak-Mikstac-
ki sp. j. W odbiorze, który odbył się 
21 kwietnia, Burmistrzowi Miasta 
i Gminy Twardogóra Pawłowi Czu-
lińskiemu towarzyszyli Wojewoda 
Dolnośląski Jarosław Obremski, Poseł 
na Sejm RP Paweł Hreniak, radny Sej-
miku Województwa Dolnośląskiego 
Damian Mrozek, radny Rady Miej-
skiej w Twardogórze Mariusz Woź-
niak, przedstawiciele wykonawcy oraz 
pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 
w Twardogórze

Ogrodowa odebrana

Zniszczona, zdeformowana i poprze-
rastana przez roślinność nawierzch-
nia ścieżki pieszo-rowerowej So-
snówka – Drogoszowice doczeka się 
remontu. Z budżetu gminy przezna-
czono na realizację tej inwestycji 120 
000 zł. Remont ścieżki, znajdującej się 
przy najczęściej uczęszczanej drodze 
w gminie nie tylko poprawi bezpie-
czeństwo w tym miejscu, ale z pew-
nością podniesie estetykę i atrakcyj-
ność turystyczno-rekreacyjną gminy. 
Obecnie trwa opracowanie dokumen-
tacji projektowej – w celu zmiany na-
wierzchni tłuczniowej na bitumiczną. 
Prowadzone są także rozmowy z Po-
wiatem Oleśnickim dotyczące zasad 
wykonania i finansowania ścieżki.  

Remont ścieżki pieszo-rowerowej 
Drogoszowice - Sosnówka

Mieszkańcy wielokrotnie wskazywali 
potrzebę remontu ścieżki

Ścieżka pieszo - rowerowa jest 
ważnym elementem komunika-
cji dla wszystkich mieszkańców 
naszej gminy, szczególnie dla tych 
osób, które spędzają aktywnie czas 
na rowerze. Obecnie jest w złym 
stanie i jest to problem, o którego 
rozwiązanie wspólnie z miesz-
kańcami Sosnówki i Drogoszowic 
zabiegamy od dłuższego czasu. 
Smutne jest tylko to, że radni 
opozycji uważają remont w postaci 
wykonania nakładki bitumicznej 
za niepotrzebny. Z Burmistrzem 
uważamy, że ta inwestycja jest 
bardzo potrzebna i dobrze, 
że dojdzie do skutku 
–  radny Daniel Nicpoń.

Podpisano umowę na prace projek-
towe – w zakresie remontu, przebu-
dowy, rozbudowy i zmiany sposobu 
użytkowania barokowego pałacu 
w Twardogórze. Zadanie wykona fir-
ma C+HO aR Sp. z o.o. ze Szczecina 
za kwotę 190 035,00 zł brutto. 8 maja 
br. burmistrz Paweł Czuliński oraz 
przedstawiciele firmy przeprowadzili 
inwentaryzację terenu oraz dokonano 
pierwszych ustaleń. Prace projekto-
we obejmą kompleksowe sporządze-
nie dokumentacji projektowej pałacu 

i przyległego do niego terenu wraz 
z częścią kosztową. Zabytek, zgodnie 
z wolą mieszkańców wyrażoną w ubie-

głorocznych konsultacjach społecz-
nych zostanie przeznaczony na cele 
kulturalne, edukacyjne i rekreacyjne. 

Projektujemy dawny internat

Nowy "łącznik" drogowy poprawił bezpieczeństwo i komunikację

apeluje
W związku ze zbliżającym się 
sezonem wakacyjnym policjan-
ci Komisariatu Policji w Twar-
dogórze wzorem lat ubiegłych 
podejmują szereg czynności 
mających na celu zapewnie-
nie bezpiecznego wypoczynku 
letniego mieszkańcom naszej 
gminy jak i przybyłym na nasz 
teren gościom. Działania poli-
cjantów szczególnie zintensyfiko-
wane będą na obszarach wodnych 
i przywodnych gdzie najczęściej 
podczas sezonu urlopowego do-
chodzi do tragicznych wydarzeń. 
Statystyki policyjne wskazują, że 
najbardziej niebezpieczne dni 
podczas wypoczynku nad wodą 
to: sobota i niedziela. W tych 
dniach w minionych latach odno-
towano największą liczbę wypad-
ków tonięcia i utonięć. Natomiast 
do najbardziej niebezpiecznych 
zbiorników wodnych należą: sta-
wy, sadzawki i glinianki. Miejsca 
te nawet z uwagi na brak nadzoru 
oraz przeznaczenie nie służą bez-
piecznemu wypoczynkowi nad 
wodą. Brak nadzoru nad małolata-
mi, brawura i alkohol w przypad-
ku osób dorosłych to najczęstsze 
przyczyny utonięć.
W celu niedopuszczenia do wy-
stąpienia takich tragicznych sytu-
acji pragniemy przypomnieć, że z 
kąpieli wodnych należy korzystać 
tylko w miejscach do tego prze-
znaczonych i strzeżonych. Szcze-
gólnym nadzorem należy objąć 
osoby małoletnie, które często bez 
opieki osób dorosłych przebywają 
w pobliżu zbiorników wodnych. 
W związku z powyższym przypo-
minamy, że zgodnie z art. 55kw, 
kto kąpie się w miejscu, w którym 
jest to zabronione podlega ka-
rze grzywny do 250 zł albo karze 
nagany natomiast na podstawie 
art. 106 kw kto mając obowiązek 
opieki lub nadzoru nad małolet-
nim do lat 7 albo nad inną osobą 
niezdolną rozpoznać lub obronić 
się przed niebezpieczeństwem, 
dopuszcza do jej przebywania w 
okolicznościach niebezpiecznych 
dla zdrowia człowieka podlega ka-
rze grzywny albo karze nagany. 
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W trosce o najmłodszych mieszkań-
ców gminy Twardogóra, biorąc pod 
uwagę rosnąca liczbę dzieci uczęsz-
czających do przedszkola oraz zły 
stan budynku przy ul. Grunwaldz-
kiej, twardogórski samorząd rozpo-
czął prace przygotowawcze zmierza-
jące do budowy nowego przedszkola. 
Aby wyłonić najbardziej optymalną 
koncepcję, która umożliwi przygo-
towanie dokumentacji projektowej  
a przede wszystkim będzie odpowia-
dać na potrzeby dzieci ogłoszono: 
Konkurs realizacyjny na opracowanie 
koncepcji energooszczędnego przed-
szkola wraz z zagospodarowaniem te-
renu w Twardogórze. 
Oceny prac konkursowych doko-
nał w czerwcu Sąd Konkursowy, w 
którego skład weszli m.in. architekci  
z Wydziału Architektury Politechni-
ki Wrocławskiej: Andrzej Sobolewski  
i Krzysztof Cebrat. Skład Sądu Konkur-
sowego złożony z fachowców zapewnia 
wybór najlepszej propozycji spełniają-
cej wymagania społeczne, techniczne  
i estetyczne. Jeszcze przed rozstrzy-
gnięciem konkursu władze gminy zde-
cydowały o zasięgnięciu opinii miesz-
kańców na temat budowy przedszkola 
i jego niezbędnych funkcjonalności.  
W tym celu, 21 kwietnia zorganizowano  
w świetlicy wielofunkcyjnej w Moszy-
cach spotkanie informacyjno – kon-
sultacyjne przedstawicieli samorządu 
z Radą Rodziców Miejskiego Przed-
szkola w Twardogórze. W spotkaniu, 
poza rodzicami wzięli udział burmistrz 
Paweł Czuliński, radni: Katarzyna 
Urbanek (członek Sądu Konkursowe-
go) i przewodniczący Komisji Oświaty 
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych  
Maciej Bukowski, dyrektor Miejskiego 
Przedszkola w Twardogórze Agata Je-
sionka (członek Sądu Konkursowego), 
wicedyrektor Miejskiego Przedszkola 
– Agata Grzesiak, a także pracownicy 
twardogórskiego magistratu: Aleksan-
der Król (sekretarz Sądu Konkursowe-
go) oraz Luiza Marcak. 
W trakcie spotkania burmistrz Paweł 
Czuliński omówił stan budynku przy 
ul. Grunwaldzkiej, w którym obec-
nie znajduje się przedszkole. Obiekt 
z lat 30. XX w., nieposiadający żadnej 
dokumentacji projektowej jest niedo-

stosowany do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych, posiada ciasne szatnie,  
w których występuje wilgoć, roz-
mieszczone na trzech poziomach ła-
zienki oraz bardzo strome i niebez-
pieczne schody. W budynku brakuje 
sali do organizacji wydarzeń i uro-
czystości przedszkolnych (aktualnie 
odbywają się w jadalni) ale i pomiesz-
czenia gospodarczego. Ze względu na 
wiek budynku liczne wady i usterki 
generują wysokie, stale rosnące koszty 
utrzymania. Biorąc także pod uwagę 
liczbę dzieci ( 232 przedszkolaków 
w 11 oddziałach) teren wokół przed-
szkola jest zdecydowanie zbyt mały. 
Jak podkreślił burmistrz budowa no-
wego przedszkola wpłynie nie tylko 
na bezpieczeństwo przedszkolaków 
oraz pracowników placówki, ale tak-
że pozwoli na podniesienie jakości 
świadczonych usług. 
Przedstawiciele Rady Rodziców po-
zytywnie odnieśli się to wstępnych 
założeń i ogólnej idei budowy przed-
szkola wskazując, że jest ono bardzo 
potrzebne. Lokalizację w centrum 
miasta uznali za rozsądną i odpowied-
nią. Budynek parterowy powinien ich 
zdaniem zawierać nie tylko sale dy-
daktyczne z łazienkami ale i jadalnię 
czy salę gimnastyczną. Rodzice wska-
zali również potrzebę budowy placu 
zabaw oraz miejsc parkingowych,  
z których korzystaliby przywożąc i od-
bierając dzieci z przedszkola. 

Spostrzeżenia rodziców są niewąt-
pliwie zgodne z planami gminy.  
W nowym przedszkolu przy ul. Po-
znańskiej w Twardogórze planowa-
nych jest m.in.: 12 sal dydaktycznych, 
szatnie, łazienki przy salach, jadalnia 
dla dzieci starszych, sala do zajęć ru-
chowych, pomieszczenia magazynowe, 
sala rekreacyjna z funkcją sali widowi-
skowej, sala do terapii SI (Integracja 
sensoryczna), kotłownia, wentylator-
nia, kuchnia z magazynami, plac za-
baw, elementy małej architektury (ław-
ki, kosze na śmieci, stojaki na rowery) 
i miejsca parkingowe. Obiekt ma być 
energooszczędny i neutralny dla śro-
dowiska.
W trakcie spotkania rodzice pytali  
o czas w jakim zostanie zrealizowana 
inwestycja. Burmistrz Czuliński za-
znaczył, że budowa przedszkola będzie 
możliwa dzięki pozyskaniu środków 
zewnętrznych, o które gmina będzie 
się aktywnie starać. Niezbędna do tego 
jest dokumentacja projektowa, która 
umożliwi składanie wniosków o dofi-
nansowanie. 
Prace konkursowe ocenione przez Sąd 
Konkursowy można zobaczyć od 25 
czerwca w Urzędzie Miasta i Gminy  
w Twardogórze.
Druga część spotkania dotyczyła bu-
dowy placu zabaw przy ul. S. Batorego 
w Twardogórze - inwestycji, o którą za-
biegali rodzice. Do oddziałów przed-
szkolnych znajdujących się w budyn-
ku SP2 obecnie uczęszcza 121 dzieci, 
które nie mają możliwości spędzania 
czasu na placu zabaw. Nowoczesne  
i bezpieczne urządzenia, które zosta-
ły wybrane wraz z rodzicami pozwolą 
na stworzenie idealnej przestrzeni do 
zabawy i spędzania czasu na świeżym 
powietrzu. Na realizację zadania pn. 
„Zagospodarowanie i wyposażenie 
placu zabaw na terenach zielonych  
w zespole szkolno – sportowym przy 
ul. Batorego 5 w Twardogórze ogło-
szono konkurs ofert. Jest to kolejne 
postępowanie w celu wyłonienia po-
tencjalnego wykonawcy – do pierw-
szego nie zgłosiła się żadna firma. 

Mniejsze zużycie energii, lepsza 
jakość powietrza, zmniejszenie 
kosztów ogrzewania budynków 
użyteczności publicznej to korzyści, 
które nasza gmina może osiągnąć 
dzięki realizacji projektu pn. Po-
prawa efektywności energetycznej 
budynków oświatowych na terenie 
Gminy Twardogóra. Nasz samorząd 
złożył wniosek o dofinansowanie 
tego przedsięwzięcia w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Dolnośląskiego 
2014-2020 współfinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej i Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego. Projekt zakłada wyko-
nanie prac budowlanych mających 
na celu termomodernizację bu-
dynków Szkoły Podstawowej nr 2 
znajdujących się w Twardogórze 
(ul. Św. Jadwigi i ul. Batorego) oraz 
Szkoły Podstawowej w Goszczu. Za-
kres rzeczowy projektu przewiduje 
przede wszystkim ocieplenie ścian, 
wymianę stolarki drzwiowej i okien-
nej, modernizację instalacji central-
nego ogrzewania i c.w.u., wymianę 
źródeł światła oraz montaż instala-
cji PV. Całkowita wartość projektu 
wynosi 8 787 027,34 zł, dofinan-
sowanie, które możemy pozyskać 
to 6 800 000 zł. 

10 maja br. rozpoczął się kolejny 
etap remontu twardogórskiej Bazy-
liki Mniejszej – jednego z najważ-
niejszych zabytków naszej gminy, 
przyciągającego do Twardogóry 
wielu pielgrzymów oraz turystów. 
Tym razem roboty budowlane, które 
wykonuje firma PW HARAS dotyczą 
elewacji bocznej – strony południo-
wej. Parafia MBWW w Twardogórze 
pozyskała na ten cel 140 tys. zł dofi-
nansowania z Ministerstwa Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
w ramach programu ,,Ochrona za-
bytków” oraz 100 tys. zł z budżetu 
gminy. Złożono także inne wnioski  
o dofinansowanie, które wciąż cze-
kają na rozpatrzenie. 

Gmina Twardogóra zleciła wyko-
nanie dokumentacji projektowych 
dróg gminnych: ul. Partyzantów, So-
snowej, Młyńskiej, Kmicica, Juran-
da, Maćka, Oleńki, Basieńki w Twar-
dogórze, ul. Stokrotek i Wiśniowej  
w Goszczu oraz drogi w Chełstów-
ku. Ponadto projektowany jest rów-
nież ciąg komunikacyjny między ul. 
Oleśnicką a ul. Prusa (płyty betono-
we) oraz drogi wewnętrzne grunto-
we przy ul. Leśnej w Twardogórze. 

Modernizacja 
szkół

Remont 
Bazyliki 

Myślimy
o kolejnych 
drogach

KLUCZOWE INWESTYCJE 
DLA NAJMŁODSZYCH 
Spotkanie informacyjno-konsultacyjne było okazją do poznania 
opinii rodziców na temat budowy nowego przedszkola przy ulicy 
Poznańskiej oraz budowy placu zabaw przy ulicy Stefana Batorego  
w Twardogórze. 

Inwestycje zostały skonsultowane z mieszkańcami

Obecny budynek przedszkola generuje wysokie, stale rosnące koszty utrzymania
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W siedzibie Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Twardogórze 
odbyło się spotkanie przedstawicie-
li Gminy Twardogóra z Zarządem 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu (WFOŚ): Prezesem 
Zarządu Łukaszem Kasztelowiczem 
i Zastępcą Prezesa Zarządu Bar-
tłomiejem Wiązowskim, którzy 
przybyli na zaproszenie Burmistrza 
Miasta i Gminy Twardogóra Pawła 
Czulińskiego.
Oprócz burmistrza ze strony twar-
dogórskiego samorządu w spotkaniu 
uczestniczyli również: przewodni-
czący komisji rewizyjnej Rady Miej-
skiej – Mariusz Woźniak, Maciej 
Bukowski – przewodniczący Komi-
sji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw 
Społecznych, radny Mateusz Szcze-
paniak, kierownicy i pracownicy 
merytoryczni referatów twardogór-
skiego magistratu, Mariusz Zieliński 
i Tomasz Taciak – reprezentujący 
Nadleśnictwo Oleśnica Śląska oraz 
dyrektor GOSiR – Jan Świerad.
Gmina Twardogóra prowadzi obec-
nie analizę technicznych możliwości 
realizacji wysoko efektywnej energe-
tycznie instalacji klimatyzacji. Zało-
żeniem jest wykorzystanie „chłodu  
z ziemi” będącego produktem 
ubocznym pracy pomp ciepła zain-
stalowanych przy pływalni Delfinek. 
Pozyskany w ten sposób chłód miał-
by być wykorzystany do klimatyzo-
wania w maju, czerwcu i wrześniu 
klas szkolnych zlokalizowanych na 
poddaszu budynku pobliskiej Szkoły 
Podstawowej nr 2, które regularnie 
przegrzewają się w letnich miesią-
cach. Z kolei podczas upalnych mie-
sięcy wakacyjnych chłodzona byłaby 
hala widowiskowo–sportowa i poko-
je hotelowe.
By lepiej zobrazować zakres plano-
wanej inwestycji, dyrektor GOSiR 
Jan Świerad oprowadził gości po 
kompleksie sportowo–rekreacyjnym 
przy ul. Wrocławskiej, prezentując 
rozwiązania technologiczne i urzą-
dzenia techniczne, które wykorzy-
stano przy jego budowie. Uczestnicy 
zapoznali się także z sytuacją na te-
renie szkoły.
Szczegóły i założenia techniczne 

ekologicznego systemu chłodzenia, 
przedstawił uczestnikom spotkania 
Zbigniew Wnukowicz z warszaw-
skiej firmy Elbas s.c. Jak twierdzi 
nowoczesne rozwiązanie może przy-
nieść rocznie wzrost wydajności 
pomp ciepła, generujący oszczędno-
ści w energii elektrycznej na pozio-
mie 80 kWh rocznie oraz dodatko-
wo „darmowy chłód” o mocy 85 kW. 
Inwestycja korzystnie wpływa także 
na środowisko, bowiem spodziewa-
na redukcja emisji CO2 odpowiada 
szacunkowo pracy lasu o powierzch-
ni około 15 ha, a spodziewane rocz-
ne oszczędności w rachunkach mogą 
wynieść ponad 30 tysięcy złotych 
rocznie.
Kolejnym pomysłem, do którego 
realizacji w Twardogórze zachęcał 
Prezesów Zarządu Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska, 
burmistrz Paweł Czuliński, był pilo-
tażowy projekt pod roboczą nazwą 
"Poprawa jakości powietrza poprzez 
termomodernizację i wymianę źró-
deł ciepła w budynkach wieloro-
dzinnych".
W Twardogórze funkcjonuje blisko 
600 mieszkań w budynkach wielo-
rodzinnych z częściowym lub 100% 
udziałem lokali komunalnych –  

CEL: CZYSTE 
POWIETRZE 

Gmina Twardogóra pozyskała 600 
tys. zł z Rządowego Funduszu In-
westycji Lokalnych na przebudowę 
budynków gminnych na świetlice 
środowiskowe. W ramach inwestycji 
budynki gminne w Będzinie i Doma-
sławicach zostaną dostosowane do 
potrzeb mieszkańców pod względem 
sanitarnym. W Będzinie powstanie 
toaleta i sala spotkań z aneksem ku-
chennym, w Domasławicach zostanie 
dobudowana kuchnia i przebudowana 
cześć budynku, tak aby powstała szat-
nia dla strażaków z OSP. W Olszówce 
prace budowlane obejmą w pierwszej 
kolejności mniejszą salę wielofunk-
cyjną, korytarz, toalety oraz kotłow-
nię gazową. Wyremontowane obiekty, 
które pozwolą na realizację inicjatyw  
społeczno – kulturalnych będą miej-

scem spotkań zarówno dla dzieci, 
młodzieży jak i dorosłych. Budynki 
wraz z infrastrukturą i zagospodaro-
waniem terenu zostaną dostosowane 
dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Dofinansowanie na świetlice 

Dziękuję Posłom na Sejm RP z 
naszego regionu: Agnieszce Soin, 
Przemysławowi Czarneckiemu oraz 
Pawłowi Hreniakowi za wiele roz-
mów, zainteresowanie problemami 
mieszkańców i wsparcie – mówi 
burmistrz Paweł Czuliński.  
Dziękuję wszystkim mieszkańcom 
i tym, którzy o ich sprawy walczą: 
radnej Magdalenie Żerebeckiej, 
sołtysom: Agacie Jesionce, Stanisła-
wowi Marszałkowi i Elżbiecie Polak 
oraz radom sołeckim za wielokrot-
nie pisane wnioski i spotkania. 
Dziękuję również za bieżący kon-
takt i współpracę dyrektorowi biura 
posła Czarneckiego – Dariuszowi 
Piwońskiemu, a także moim współ-
pracownikom z twardogórskiego 
magistratu za skuteczne przygoto-
wanie dokumentacji aplikacyjnej 
oraz budowlanej – zaznacza.
Środki zostaną podzielone na trzy 
obiekty. Będziemy szukać dodatko-
wej puli środków w budżecie gminy, 
tak aby wykonać możliwie dużo 
prac budowlanych na każdej ze 
świetlic – dodaje.

436 783 zł to wysokość dofinansowa-
nia ze środków Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na przebudowę 
drogi gminnej - ulicy Rzemieślniczej 
w Goszczu. Stanowi to 50% planowa-
nego kosztu prac na odcinku 414 m, 
których rozpoczęcie planowane jest 
na przełomie II i III kwartału br., a za-
kończenie – na przełomie II i III kwar-
tału 2022 r. 
Gruntowa, utwardzona tłuczniem 
nawierzchnia wymaga remontu. Jest 
wyboista i wytrasowana przez poru-
szające się po niej pojazdy. Nierówno-
ści i ubytki powstały także na skutek 
uszkodzeń mechanicznych oraz wpły-
wów warunków atmosferycznych. 
Brak jest poboczy. Trakt ten łączy dro-
gę gminną nr 101923D (ul. Parkową) 
z drogą powiatową nr 1490D (ul. Sy-
cowska).
W wyniku przebudowy jej użytkowni-
cy zyskają m. in. nową nawierzchnię, 
zostaną wykonane pobocza, zabezpie-
czone zostaną sieci uzbrojenia terenu, 
a ponadto przebudowane zostaną dwa 
skrzyżowania – z drogą powiatową  

i z drogą gminną, powstaną pobocza 
o szer. min. 0,75 m na całej długości 
drogi po obu stronach z pominięciem 
wjazdów na posesje, wyremontowany 
zostanie istniejący rów i zamonto-
wane progi zwalniające, co usprawni 
komunikację i wpłynie pozytywnie 
na bezpieczeństwo mieszkańców oko-
licznych domów jednorodzinnych, 
użytkowników domków rekreacyj-
nych, a także osób dojeżdżających do 
pracy.
Na modernizację 930 metrów dro-
gi dojazdowej do gruntów rolnych 
w Goli Małej (Olszówka) z budżetu 
Województwa Dolnośląskiego prze-
znaczono wsparcie dla naszej Gminy 
w wysokości 93 000 zł. Objęty planem 
prac odcinek znacznie usprawni ko-
munikację gospodarstw Goli Małej 
z gruntami ornymi, a jednocześnie  
z drogą powiatową Twardogóra – Ol-
szówka. W zakresie robót przewidzia-
ny jest remont drogi poprzez wykona-
nie nakładki bitumicznej, poszerzenie 
(w miarę możliwości) od 3 do 3,5 m, 
wykonanie mijanek i poboczy.

Dofinansowanie na drogi 
w Goszczu i Goli Małej

ciąg dalszy na następnej stronie »»»

Myśląc o efektywnym gospodaro-
waniu gminnym budżetem, za cel 
postawiliśmy sobie maksymalnie 
wykorzystać naukę i prawa fizyki, 
tak by planowana inwestycja nie 
rodziła dodatkowych wysokich 
kosztów eksploatacyjnych.  
Z przeprowadzonych analiz wynika, 
że opracowana propozycja syste-
mu chłodzenia po zainstalowaniu 
spowoduje spadek opłat za zużycie 
energii elektrycznej w budynku 
szkoły i pobliskiej hali! – mówi bur-
mistrz, Paweł Czuliński.  
Byłoby to pierwsze w Polsce tak 
innowacyjne i pro-środowiskowe 
rozwiązanie. Będziemy szukać 
środków zewnętrznych na realiza-
cję tego nowatorskiego przedsię-
wzięcia. Wierzę, że pomysł stanie się 
przedmiotem owocnej współpracy  
z Wojewódzkim Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu – dodaje.

Świetlica powstanie m.in. w Będzinie

W trakcie spotkania podpisano porozumienie 
w sprawie realizacji Programu "Czyste Powietrze"

Cieszę się, że dzięki pozyskanym 
środkom w sołectwach zostaną 
zrealizowane zadania odpowia-
dające priorytetowym potrzebom 
mieszkańców. To właśnie ich głos 
został wysłuchany i przełożony na 
konkretne działania –  Magdalena 
Żerebecka



12

– podaje Jacek Wójcik z łódzkiej fir-
my Project Energy.
Liczba mieszkańców, którzy miesz-
kają w mieszkaniach komunalnych 
z zasobu Gminy Twardogóra wynosi 
1248. Program dotyczy zatem co pią-
tego mieszkańca miasta i co 10 miesz-
kańca gminy.
Wśród rekomendowanych działań 
najczęściej konieczne jest: docieple-
nie ścian zewnętrznych, osuszenie 
ścian piwnic, docieplenie i wykona-
nie nowej opaski przyściennej, docie-
plenie stropodachu/dachu, wymiana 
stolarki okienno–drzwiowej, wymia-
na źródła ciepła, (w tym towarzyszą-

cej instalacji C.O.), wymiana źródła 
ciepła i systemu do CWU, wymiana 
instalacji oświetlenia na LED+ czuj-
niki ruchu na klatkach schodowych. 
Wśród spodziewanych efektów moż-
na wymienić: zwiększoną efektyw-
ność energetyczna budynków, reduk-
cję „niskiej emisji pyłów”, redukcję 
CO2, poprawę warunków bytowych 
mieszkańców – wygodne, zautoma-
tyzowane systemy CO i wyższy stan-
dard budynków) i korzyści finansowe 
w postaci niższych rachunków dla 
mieszkańców.
Po zapoznaniu się z przedstawionymi 
przez przedstawicieli Gminy Twar-
dogóra propozycjami działań, prezes 
Łukasz Kasztelowicz zapewnił, że 
pilotaż na Dolnym Śląsku progra-
mu skierowanego do właścicieli lub 
współwłaścicieli lokali mieszkalnych 
oraz do wspólnot mieszkaniowych  
w budynkach wielorodzinnych miesz-
czących od 3 do 20 lokali mieszkal-
nych, zlokalizowanych na terenie wo-
jewództwa dolnośląskiego program 
powinien ruszyć w ciągu najbliższych 
2 miesięcy. Wsparciem objęte będą 
przedsięwzięcia polegające na wy-
mianie nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe i poprawie efektywno-
ści energetycznej w wielorodzinnych 
budynkach mieszkalnych.
Dziękując obecnym na spotkaniu 

przedstawicielom Zarządu WFOŚi-
GW: za otwartość w podejmowaniu 
nowatorskich wyzwań oraz za przy-
jęcie zaproszenia – burmistrz Paweł 
Czuliński zapewnił, że z pewno-
ścią będziemy namawiać wspólnoty  
i wspierać je w efektywnym aplikowa-
niu o środki do nowopowstałego pro-
gramu termomodernizacyjnego.
Na zakończenie spotkania zostało 
podpisane porozumienie w sprawie 
realizacji Programu „Czyste Powie-
trze” pomiędzy Gminą Twardogóra 
a Wojewódzkim Funduszem Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu. W ramach porozu-
mienia uruchomiony został punkt 
konsultacyjno–informacyjny, w któ-
rym mieszkańcy Gminy Twardogó-
ra będą mieli możliwość uzyskania 
informacji i pomocy w wypełnianiu 
i składaniu wniosków o dotację z Pro-
gramu. Mieszkańcy naszej gminy nie 
będą musieli już jeździć do siedziby 
WFOŚiGW we Wrocławiu, ale mogą 
wszelkie sprawy i wszystkie formal-
ności – załatwić na miejscu, w twar-
dogórskim urzędzie. Te ułatwienia  
w procesie ubiegania się o dofinanso-
wanie nie tylko przyspieszą wymianę 
kopciuchów, ale również zwiększą 
grono mieszkańców, którzy będą mo-
gli skorzystać z dotacji. A to oznacza 
czystsze powietrze – i to szybciej.

Termomodernizacja i efektywne 
źródła ogrzewania niosą nie tylko 
ogromne korzyści w postaci wygo-
dy i oszczędności dla mieszkańców, 
ale także dla środowiska. Okazuje 
się, że gdyby dokonać energetycz-
nej rewolucji w 70% budynków 
wielorodzinnych na terenie Miasta 
Twardogóra osiągnęlibyśmy efekt 
ekologiczny w zakresie redukcji 
emisji CO2 równoważny z przy-
wróceniem lasu na powierzchni 
odpowiadającej całemu obszarowi 
miasta – mówił burmistrz Czuliński.
Przed nami ogromne wyzwanie i nie 
mniejsze spodziewane korzyści dla 
wszystkich mieszkańców – dodał. 
Wiemy, że sami nie udźwigniemy 
kosztów, ale podejmujemy rękawice 
i prosimy o wsparci – podsumował.

Gmina Twardogóra corocznie po-
dejmuje starania by wspomóc miesz-
kańców w wymianie źródeł ciepła na 
bardziej ekologiczne. W ramach Pro-
gramu Ograniczenia Niskiej Emisji  
w 2019 roku wymieniono 111 kopciu-
chów, w 2020r., 43. W ubiegłym roku 
ruszył także program realizowany  
z innymi gminami z terenu OSI Do-
liny Baryczy (środki pozyskane dla 
gminy: 740 tys. zł), do którego zostało 
zakwalifikowanych kolejnych 35 wnio-

skodawców. Myśląc o jak największej 
liczbie mieszkańców, którzy mogliby 
otrzymać dofinansowanie, 9 czerwca 
br. został wznowiony nabór umożli-
wiający pozyskanie dofinansowania 
nie tylko tym osobom, które planują 
wymianę pieca ale i tym, które już tego 
dokonały. Jest to wyjście naprzeciw 
mieszkańcom, którzy nie mają możli-
wości aby pozyskać środków z innych 
źródeł. To nie koniec działań na rzecz 
czystego powietrza. W Urzędzie Miasta 

i Gminy w Twardogórze uruchomiono 
Punkt Informacyjno – Konsultacyjny, 
w którym mieszkańcy dowiedzą się jak 
uzyskać dofinansowanie do wymiany 
źródła ciepła (pieca) i termomoderni-
zacji budynku mieszkalnego jednoro-
dzinnego lub budynku mieszkalnego 
z wyodrębnionymi dwoma lokalami 
mieszkalnymi. 
Przeszkoleni pracownicy urzędu 
udzielają - osobom zainteresowanym 
złożeniem wniosku o dofinansowanie 

- informacji o zasadach programu Czy-
ste Powietrze, sposobie złożenia wnio-
sku oraz wysokości dostępnych dotacji.
O dotację mogą ubiegać się właści-
ciele lub współwłaściciele budynków 
jednorodzinnych lub wydzielonych 
w budynku jednorodzinnym maksy-
malnie dwóch samodzielnych lokali 
mieszkalnych (z wyodrębnioną księgą 
wieczystą), o dochodzie rocznym nie 
przekraczającym 100 000 zł.
Ponadto w przypadku kiedy przeciętny 
średni miesięczny dochód na osobę nie 
przekracza:
• 1400 zł w gospodarstwie wieloosobo-
wym,
• 1960 zł w gospodarstwie jednoosobo-
wym,
wnioskodawca może ubiegać się  
o podwyższony poziom dofinansowa-
nia (warunkiem jest uzyskanie zaświad-
czenia o wysokości dochodu wydanego 
przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Twardogórze).
Uwaga! Kocioł na pellet drzewny  
o podwyższonym standardzie objęty 
będzie dofinansowaniem od 1 lipca 
2021 r.
Osoba wnioskująca o dotację powin-
na posiadać aktywne konto e-mail 
oraz numer rachunku bankowego. Na 
potrzeby kontaktu z punktem konsul-
tacyjno-informacyjnym został uru-
chomiony e-mail: czystepowietrze@
twardogora.pl
Obecnie mieszkańcy na konsultacje 
mogą umawiać się: osobiście w sie-
dzibie urzędu, drogą elektroniczną 
poprzez e-mail: czystepowietrze@
twardogora.pl oraz telefonicznie pod 
numerem 573 237 896.
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
mieszkańców oraz w trosce o spraw-
ną obsługę klienta, pierwszeństwo  
w konsultacjach mają osoby umówione 

REALNE DZIAŁANIA GMINY

Dokładne kwoty dofinansowania oraz rodzaje dotowanych inwestycji

Punkt konsultacyjno – informacyjny czynny jest we wtorki: 14:45 – 17:45 oraz piątki: 8:30 – 15:30
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wcześniej na spotkanie.
Więcej informacji o programie dostęp-
nych jest na stronie czystepowietrze.
gov.pl.
Przypominamy: 

ӹ Kupując węgiel na zimę żądaj wyda-
nia świadectwa jakości węgla i go nie 
wyrzucaj! Będzie potrzebne ci na wy-
padek ewentualnych kontroli prowa-
dzonych przez urzedników.

ӹ Obecnie montowane kotły na paliwo 
stałe (węgiel, drewno) muszą speł-
niać wymagania ekoprojektu (ecode-
sign). Żądaj od sprzedawcy wydania 
certyfikatu lub innego dokumentu 
(potwierdzonego przez jednostkę 
akredytowaną) potwierdzającego po-
wyższe.

ӹ Nowo montowany kocioł nie może 
posiadać rusztu awaryjnego ani moż-
liwości jego montażu. Fakt, ten musi 
być potwierdzony w przekazanej 
przez sprzedawcę dokumentacji do 
pieca.

Przydatne linki: 
 ӹ wfosigw.wroclaw.pl/czyste-powie-
trze/o-programie - można znaleźć 
tu wszystkie niezbędne informacje 
o Programie Czyste Powietrze oraz 
założyć Portal Beneficjenta i złożyć 
wniosek. 

 ӹ czystepowietrze.gov.pl/kalkulator-
-dotacji - kalkulator dotacji, to na-
rzędzie pomocnicze do planowania 
dofinansowania. Służy do wylicze-
nia wysokości maksymalnego do-
finansowania w ramach Programu 
Czyste Powietrze.

 ӹ kalkulatorczystepowietrze.kape.
gov.pl - kalkulator grubości izolacji, 
to narzędzie mające na celu pomoc 
we właściwym i efektywnym dobo-
rze ocieplenia do budyku. 

 ӹ ziemianarozdrozu.pl/kalkulator - 
kalkulator wyliczy twój wpływ na 
środowisko, pod kątem twojego 
udziału w emisji CO2 tj. dwutlenku 
węgla, gazu, którego emisja powo-
duje zmiany klimatu. Sprawdzi czy 

twój poziom emisji w/w gazu jest 
bezpieczny dla Ziemi.

 ӹ powietrze.malopolska.pl/ekopro-
jekt - lista kotłów i miejscowych 
ogrzewaczy pomieszczeń, na pali-
wa stałe, które spełniają wymagania 
ekoprojektu, w zakresie efektyw-
ności energetycznej i emisji zanie-
czyszczeń określone w Rozporzą-
dzeniu Komisji Europejskiej.

 ӹ lista-zum.ios.edu.pl - stworzona 
przez Instytut Ochrony Środowiska 
Państwowy Instytut Badawczy lista 

zielonych urządzeń i materiałów  
(w tym kotłów), które spełniają 
wymagania techniczne określone  
w Programie Czyste Powietrze. 

 ӹ cieplowlasciwe.pl – narzędzie po-
magające w ocenie zapotrzebowa-
nia budynku na ciepło, tj. czym  
i za ile ogrzać efektywnie dom, ja-
kiej mocy cieplnej potrzeba do 
ogrzania domu, jakie będą koszty 
ogrzewania domu, różnymi sposo-
bami – od węgla i drewna, po pom-
pę ciepła.

W III kwartale 2021 r. ma ruszyć pilotażowy program stanowiący uzupełnienie 
oferty obecnego programu Czyste Powietrze, adresowany do właścicieli lub 
współwłaścicieli lokali mieszkalnych w budynku wielorodzinnym, od 3 do 20 lokali 
mieszkalnych. Nabór wniosków planowany jest na lata 2021-2024.

W połowie tego roku ma ruszyć akcja kredytów antysmogowych połączonych z 
dotacją z programu Czyste Powietrze. Według planu wszystkie formalności będzie 
można załatwić w banku, tj. w jednym okienku będzie można złożyć wniosek o kre-
dyt i wniosek o dotację z Czystego Powietrza. Do programu przystąpiły: Alior, BNP 
Paribas, BOŚ, Credit Agricole, Santander Consumer Bank, Bank Polskiej Spółdziel-
czości i zrzeszone banki spółdzielcze oraz banki spółdzielcze SGB.

Gmina dofinansuje budowę
przydomowych oczyszczalni ścieków 
Od 7 czerwca br. mieszkańcy gminy 
Twardogóra mogą ubiegać się o do-
finansowanie budowy biologicznej, 
przydomowej oczyszczalni ścieków. 
Pierwszy w historii gminy program 
pozwoli na rozwiązanie problemu nie-
właściwego pozbywania się ścieków, 
szczególnie na obszarach o rozproszo-
nej zabudowie, w miejscowościach, 
które nie są objęte planem budowy 
sieci kanalizacyjnej, a także w stosun-
ku do budynków, dla których budowa 
sieci kanalizacyjnej jest ekonomicznie 
nieuzasadniona lub technicznie nie-
możliwa. 
Warto wiedzieć:
• dofinansowanie nie obejmuje oczysz-

czalni, których budowa zakończyła 
się przed dniem złożenia wniosku,

• program dotyczy wyłącznie oczysz-
czalni biologicznych – proces 
oczyszczania zachodzi w złożu bio-
logicznym, ścieki są nieustannie na-
powietrzane i poddawane stałej re-
cyrkulacji, co umożliwia zachodzenie 
procesów rozkładu tlenowego przez 
mikroorganizmy i bakterie – oczysz-
czalnia bezzapachowa, nie wymaga 
dużej przestrzeni, można ją zainsta-
lować na każdym gruncie, nie wyma-
ga dostarczania mikroorganizmów 
do instalacji,

• program dotyczy nieruchomości za-
budowanych budynkami mieszkal-

nymi, które nie mają przydomowej 
oczyszczalni oraz możliwości podłą-
czenia do kanalizacji sanitarnej, 

• dotacja może zostać udzielona oso-
bom fizycznym, będącymi właści-
cielami nieruchomości, które wy-
twarzają ścieki bytowe pochodzące  
z gospodarstwa domowego,

• warunkiem otrzymania dotacji jest 
likwidacja zbiornika bezodpływowe-
go (szamba),

• o przyznaniu dotacji decyduje kolej-
ność składania kompletnych wnio-
sków, począwszy od dnia ogłoszenia 
naboru (7 czerwca 2021 r.),

• w ramach programu mieszkańcy 
mogą uzyskać do 50 % kosztów inwe-

stycji, nie więcej jednak niż 4 000 zł 
brutto,

• koszty wykonania dokumentacji, 
pozwoleń, konserwacji, eksploatacji, 
demontażu zbiorników bezodpły-
wowych, prac przeprowadzonych we 
własnym zakresie, koszty sprzed daty 
podpisania umowy, koszty obsługi 
kredytów i innych zobowiązań finan-
sowych związanych z realizacją zada-
nia nie będą podlegały dotacji. 

• oczyszczalnie i zbiornik muszą po-
siadać stosowne atesty, certyfikaty, 
aprobaty techniczne.

Więcej informacji pod numerem  
71 399 22 39 lub na stronie: edzienniki.
duw.pl/legalact/2021/2251

Mieszkańcy ul. Wrocławskiej w Twar-
dogórze od dawna zgłaszali problemy 
ze zbyt niskim ciśnieniem wody w sieci 
wodociągowej. W celu poprawy tej sy-
tuacji w roku 2021 zaplanowane zostało 
zadanie polegające na ,,Budowie komo-
ry redukcyjnej przy ul. Wrocławskiej w 
Twardogórze”. Dzięki zaangażowaniu 
pracowników Zakładu Wodociągów  
i Kanalizacji w ostatnim czasie udało się 
dokonać przepięć związanych ze zmia-
ną przepływów wód bez konieczności 
budowy komory – poprawiając tym 

samym ciśnienie na danym obszarze. 
Wykonanie komory redukcyjnej okaza-
ło się konieczne w Zakrzowie co wpły-
nie pozytywnie na jakość świadczonych 
usług przez spółkę. 

ZGK sp. z o.o. wyłoniła wykonawcę na 
dostawę wodomierzy oraz nakładek 
radiowych. Wskazane nakładki ra-
diowe, zamontowane na wodomierzu 
dają możliwość odczytu zużycia wody 
bez konieczności faktycznego wejścia 
na teren nieruchomości. Jest to bardzo 

pomocne narzędzie, dzięki któremu 
można lepiej nadzorować straty zużycia 
wody na sieci wodociągowej – głównie 
związane z nielegalnym poborem wody. 
Pracownicy ZWiK sukcesywnie będą 
montować przedmiotowe nakładki  
w wielu miejscowościach na terenie 
gminy. 

Od 1 czerwca funkcję Kierownika 
Zakładu Wodociągów i Kanalizacji 
w Twardogórze, w trybie awansu we-
wnętrznego objęła Monika Krystek – 

Krzystek będąca wieloletnim pracowni-
kiem Spółki. 

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych 
na terenie gminy Twardogóra odbędzie 
się w dniach od 28 czerwca do 2 lip-
ca. Odbiór będzie możliwy wyłącznie 
po uprzednim zgłoszeniu pod nume-
rem tel. 71 397 35 16 (zgłoszenia do 25 
czerwca). Zachęcamy do śledzenia stro-
ny: twardogora.pl oraz gminnego face-
booka gdzie mieszkańcy znajdą szcze-
gółowe informacje dotyczące zbiórki. 

#SegregujeMy  

Odpady BIO WRZUCAMY:
odpady pochodzenia roślinnego, obierki po owocach i warzywach, 
skórki od bananów, resztki owoców cytrusowych, przeterminowane 
produkty spożywcze, odpady kuchenne (resztki żywności, fusy po ka-
wie i herbacie) stary chleb, przeterminowane wyroby cukiernicze, cia-
sta, drożdżówki, itp. jajka, skorupki jaj. 

NIE WRZUCAMY:
kości, mięsa, odchodów zwierzęcych, tkanin, 
materiałów nieorganicznych, papieru, papie-
rosów, materiałów i substancji zanieczyszcza-
jących (np. zawierających metale ciężkie lub 
toksyczne związki organiczne)

W zeszłym roku zebraliśmy na terenie gminy 780 ton odpadów BIO 
– koszt ich zagospodarowania wyniósł ponad 450 000 zł. Koszt ponie-
śliśmy my wszyscy - mieszkańcy gminy Twardogóra. 1 TONA odpadów 
BIO to koszt zagospodarowania 577,60 zł (bez zbiórki i transportu ZGK),  
1 worek to często koszt 11,60 zł. To ile zapłacimy zależy od tego co do 

worka spakujemy. Często są to mokre liście, ziemia, kamienie. To one 
wpływają na wagę worka i jego cenę. 
Do PSZOK nie przywoźmy całych drzewek z ogrodu, możemy je pociąć na 
części (0,5-1,0 m długości). Koszt ich zagospodarowania będzie znacznie 
mniejszy.

Zakład Gospodarki Komunalnej sp. z o. o. w Twardogórze
Poprawa ciśnienia wody

Straty wody pod kontrolą

Nowy kierownik 

Odbiór wielkogabarytów
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W tegorocznym Festiwalu „Jestem 
twórcą – jestem stąd” wzięli udział 
uczniowie ze szkół podstawowych  
z Goszcza, Grabowna Wielkiego  
i Twardogóry. Uczestnicy przygo-
towali prezentacje multimedialne,  
w których przedstawili swoje talenty  
i pasje. Komisja konkursowa wyłoniła 
finalistów w trzech kategoriach:
• Kategoria artystyczna:

1. Bardzo obiecująca wizażystka- 
Lena Jasińska - SP Goszcz

2. Wszechstronnie utalentowana- 
Hanna Wójcik - SP Goszcz

3. Specjalistka od artystycznego „plą-
tania sznurków”, czyli makramy 
- Amelia Boczar SP - Grabowno 
Wielkie

4. Tańcząca na szarfach - Hanna Ma-
jewska- SP 2 Twardogóra

• Kategoria naukowo- techniczna:
1. Uczeń wielu talentów, przyszły 

programista-Hubert Gonera - SP 2 
Twardogóra

2. Pasjonatki fizyki-Zuzanna Pie-
trzykowska, Martyna Szczot - SP 2 
Twardogóra

• Kategoria Moja pasja:
1. Przyrodniczka na tropie- Zofia An-

toniewicz - SP2 Twardogóra
2. Przyszły strażak- Filip Białecki - SP 

Goszcz
3. Pasjonat kolejnictwa i straży pożar-

nej, Youtuber - Maciej Wilk - SP 2 
Twardogóra

4. Mistrzyni słodkich wypieków- Mo-
nika Szewczyk - SP2 Twardogóra.

Z powodu pandemii gala finałowa 
została przeprowadzona w zmienio-
nej formule. Nadesłane prace finali-
stów zaprezentowano na szkolnych 
stronach internetowych, profilach FB 
zarówno szkoły, jak i Gminy Twar-
dogóra. Uroczyste wręczenie nagród 
i dyplomów odbyło się w każdej ze 
szkół oddzielnie. 

TWARDOGÓRSKA OŚWIATA przegląd wydarzeń

Festiwal 
"Jestem twórcą, jestem stąd"

Uczniowie przedstawili swoje pasje

Już po raz trzeci uczniowie gmin-
nych szkół zostali laureatami ogólno-
polskich zawodów „Omnibus z Doli-
ny Baryczy” realizowanych w ramach 
Wyjątkowych Inicjatyw Edukacyj-
nych dla Doliny Baryczy WIE2021. 
Uczestnicy konkursu musieli wykazać 
się wiedzą z zakresu ochrony przyro-
dy, ze szczególnym uwzględnieniem 
Parków Narodowych i Parków Krajo-
brazowych Dolnego Śląska i Wielko-
polski, a także wykonać i opisać zimo-
we zdjęcia o tematyce przyrodniczej 
w Dolinie Baryczy. Tytuł „Omnibus 
z Doliny Baryczy” został w wyniku 
zawodów nadany uczniowi klasy 8b 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II w Twardogórze - Bartoszo-
wi Włodarczykowi. Wśród laureatów 
znaleźli się również: 
• Nikodem Jesionka kl. 8c (SP 2 Twar-

dogóra),
• Zuzanna Pietrzykowska kl. 8c (SP 2 

Twardogóra),
• Agnieszka Potyrała kl. 7b (SP 2 

Twardogóra),

• Wiktoria Frątczak kl. 7b (SP 2 Twar-
dogóra),

• Hanna Skrzypczak kl. 7d (SP 2 
Twardogóra),

• Maja Mikołajczyk kl. 7f (SP 2 Twar-
dogóra),

• Emilia Rudkiewicz kl. 7f (SP 2 Twar-
dogóra),

• Amelia Boczar kl. 8 (SP w Grabow-
nie Wielkim),

• Anna Cieślak kl. 8 (SP w Grabownie 
Wielkim),

• Inka Boczar kl. 7 (SP w Grabownie 
Wielkim).

Omnibus z Doliny Baryczy

Omnibusem z Doliny Baryczy 
został Bartosz Włodarczyk 

Miejskie Przedszkole 
w Twardogórze 
Nowe technologie w przedszkolu

Twardogórskie przedszkole dąży do 
tego aby przedszkolaki mogły w nim 
rozwijać umiejętności przydatne  
w codziennym życiu oraz by nauka 
była dla nich zabawą. W tym celu pla-
cówka wzbogaciła swoją bazę dydak-
tyczną o dwie tablice multimedialne, 
monitor interaktywny oraz programy 
multimedialne. Nowoczesny sprzęt, 
który pozwala poznać dzieciom to 
czego nie mogą zobaczyć w rzeczy-
wistości stał się nieocenioną pomocą 
w pracy dydaktycznej. Współcześnie 
trudno już wyobrazić sobie życie 

bez korzystania z technologii infor-
macyjnej, a zapoznanie dzieci z ko-
rzystaniem z nich, już na poziomie 
przedszkola, jest nie tylko atrakcją, ale  
i koniecznością.

Praca z tablicą interaktywna urozmaica zajęcia

EKO Przedszkolaki 

W ramach autorskiego programu 
Joanny Badowskiej „Wiem, czuję, ro-
zumiem – program wychowania do 
wartości dla przedszkolaków”, dzie-
ci z Miejskiego Przedszkola wzięły 
udział w konkursie ,,Jestem odpowie-
dzialny – jestem eko”.
Już od najmłodszych lat przedszkole 
uczy dzieci odpowiedzialności - dba-
nia o przyrodę oraz ekologicznego po-
dejścia do życia. Dzieci bardzo chętnie 
wzięły udział w konkursie przy wspar-
ciu swoich rodziców, rodzeństwa  
i dziadków. Prace plastyczne, które 

powstały w ramach konkursu ukaza-
ły prawdziwa kreatywność, pomysło-
wość, i co ważne… wspólną, rodzinną 
zabawę. 

Przedszkolaki z eko zabawkami
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Szkoła Podstawowa nr 2 
im. Jana Pawła II w Twardogórze 

23 kwietnia miało miejsce kolejne 
partnerskie spotkanie przedsta-
wicieli szkoły z zaprzyjaźniony-
mi nauczycielami i uczniami ze 
szkoły IGS Einbeck w Niemczech.  
W spotkaniu udział wzięło 20 osób. 
Rozmowę przeprowadziły ze sobą 
obie panie Dyrektor: Sandra Frie-
drich i Dorota Siemaszko-Babij. 
Panie Dyrektor rozmawiały mię-
dzy innymi na temat bieżącej sytu-
acji związanej z nauczaniem w obu 
szkołach. Obecna była także pani 
Johanna Wolf, odpowiedzialna za 
organizację wymiany uczniów mię-
dzy szkołami. Uczniowie z kolei 
mieli okazję wziąć udział w ruletce 
edukacyjnej w języku angielskim 
„Icebreaker- introduce yourself ”.  
7 maja na platformie Teams odbyła 
się video-konferencja nauczycie-
li obu szkół. W trakcie spotkania 
omówiono formy dalszej współ-
pracy i zaplanowano terminy wy-
miany uczniów. W roku szkolnym 
2021/22, ze względu na pandemię, 
szkoły planują współpracę na od-
ległość. Spotkania online będą 
kontynuowane, w planach są rów-
nież zajęcia z języka angielskiego. 
 Na czerwiec 2022 r. zaplanowano 
roboczą wizytę nauczycieli ze Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Twardogórze  
w Einbeck, która będzie miała na 
celu przygotowanie pierwszej wy-
miany uczniowskiej. Uczniowie  
z IGS Einbeck mają przyjechać do 
Twardogóry jesienią 2022 roku, na-
tomiast nasi uczniowie pojadą z re-
wizytą do Einbeck wiosną 2023 r. 

Pamiętali o powstańcach

19 kwietnia cała szkolna społecz-
ność włączyła się w akcję eduka-
cyjno - społeczną „Żonkile” upa-
miętniającą zbrojne powstanie  
w getcie warszawskim. Akcji towa-
rzyszy hasło: „Łączy nas pamięć”, 
które podkreśla solidarność oraz 
potrzebę dialogu ponad podziałami. 
Na lekcjach plastyki i techniki dzie-
ci wykonywały przepiękne żonkile, 
na lekcjach historii, języka polskie-
go, religii oraz godzin z wychowaw-
cą wykorzystywane były filmy pt. 
„Będę pisać” oraz „Muranów-dziel-
nica północna”. Klasy młodsze wy-
słuchały słuchowisk „Pamięć Dro-
binek” oraz „ Historia pewnej ulicy”. 
Aby uczcić pamięć wydarzeń sprzed 
78 lat pod muralem patrona szkoły 
posadzono żonkile. Żonkile to symbol szacunku i pamięci

Kilku uczniów otrzymało od dar-
czyńców sprzęt pomocny w nauce 
zdalnej. Jeden uczeń otrzymał biurko 
i krzesło, natomiast Firma PPH Auto-
-Mar Marek Płókarz Partner Profiau-
to podarowała 5 uczniom kompletne 
zestawy komputerowe (monitor, kom-
puter, myszka , klawiatura i podkładka 
do myszy). Szkoła dziękuje za wspar-
cie oraz chęć niesienia bezinteresow-
nej pomocy. 

I miejsce 
w konkursie literackim
 Praca Zuzanny Pietrzykowskiej 
- zajęła I miejsce pośród szkół 
podstawowych w XVIII Powiato-
wym Konkursie Literackim pod 
hasłem: „Szukam przyjaciela”. 

Sukces w konkursie wiedzy 
o społeczeństwie
Uczniowie klas ósmych zostali 
laureatami XVI Powiatowego 
Konkursu Wiedzy o Społeczeń-
stwie. Jakub Gajewski zajął  
I miejsce, zaś Bartosz Włodar-
czyk III. 
Cieszy fakt, że aktywność spo-
łeczna w państwie demokra-
tycznym, która była przed-
miotem konkursu, jest mocną 
stroną twardogórskich uczniów. 

Prawdziwy bohater 
nosi maskę 
21 maja 2021r. Daria Jędryczko 
(kl. 6b) oraz Hanna Kułakowska 
(7f ) zostały wyróżnione w Ogól-
nopolskim Konkursie Plastycz-
nym pt. „Prawdziwy bohater 
nosi maskę”, którego organi-
zatorem był Centralny Instytut 
Ochrony Pracy – Państwowy 
Instytut Badawczy w Warsza-
wie, natomiast patronem ho-
norowym Państwowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna  
w Oleśnicy. Konkurs przeznaczo-
ny był dla uczniów szkół pod-
stawowych, a jego celem było 
propagowanie tematyki bezpie-
czeństwa w dobie pandemii. 

3 miejsce 
w konkursie religijnym
Reprezentacja szkoły w składzie: 
Oliwia Babula (kl. 7C), Oliwia 
Dudycz (kl. 7B) i Agnieszka Poty-
rała (kl. 7B) zajęła 3 miejsce w IV 
Powiatowym Konkursie Wiedzy 
Religijnej, który dotyczył za-
gadnień związanych z Pismem 
Świętym (szczególnie z Ewan-
gelią wg św. Łukasza).

Przyjaciele szkoły
Konkursy

W przedostatnim tygodniu maja  
w naszej szkole miała miejsce akcja 
promująca zdrowie. Między 17.05 – 
21.05 przedszkolaki z grupy "0" wraz 
z panią wychowawczynią Marzanną 
Chrzanowską-Dryzd przygotowa-
ły zdrowe śniadanie składające się 
z jogurtów, mleka oraz różnego ro-
dzaju płatków owsianych oraz mu-
sli. Dzieci z grupy 0s wraz z Panią 
Eweliną Mikołajczyk przygotowały 
owocowe desery. Uczniowie klasy  
7 pod kierunkiem Pana Marcina Li-
tyńskiego wzięli udział w porannej 

gimnastyce, której celem było po-
budzenie organizmu do sprawnego 
funkcjonowania przez resztę dnia, 
aktywizacja układu krążenia oraz 
oddychania, zwiększenie przemia-
ny materii, a także rozruszanie sta-
wów. Ponadto uczniowie klasy 7 na 
lekcji biologii przygotowali posiłki  
o określonej kaloryczności korzy-
stając z nowoczesnych technologii 
jakie daje aplikacji Fitatu, która 
służy do obliczania kalorii w po-
szczególnych produktach czy też 
posiłkach. 

Szkoła Podstawowa
w Grabownie Wielkim
Tydzień Promocji Zdrowia

Jak co roku najmłodsi uczniowie przy-
gotowali piękne upominki z okazji 
Dnia Mamy. W tym roku były to m.in. 
torby na zakupy ozdobione własno-
ręcznie, bransoletki, papierowe kwiaty 

i kolorowe laurki ze zdjęciami dzieci. 
Ze względu na panujące warunki nie 
można było gościć mam w szkole, dla-
tego nagrano dla nich krótkie filmiki  
z życzeniami, wierszami i piosenkami. 

Uczcili Dzień Mamy

W roku szkolnym 2020/2021 szkoła 
brała udział w Ogólnopolskim Pro-
jekcie Edukacyjnym „Z kulturą mi do 
twarzy”. Projekt miał na celu wprowa-

dzenie uczniów w świat wartości - so-
lidarności, współpracy, szacunku do 
tradycji i kultury. Za aktywny udział 
szkoła otrzymała certyfikat. 

Projekt „Z kulturą mi do twarzy”

Planują wymianę uczniów 
Poranna gimnastyka

Uczniowie pamiętali o swoich mamach 
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Pierwsze spotkanie z biblioteką 
szkolną to wyjątkowa uroczystość,  
a pierwsze wypożyczenie książki po-
winno na długo pozostać w pamięci 
dziecka. Nic więc dziwnego, że ślubo-
wanie przyszłych czytelników z klasy 
I, które odbyło się 19 marca 2021r. 
było dla nich ważnym przeżyciem. 
Głównym celem uroczystości było 
zachęcenie najmłodszych uczniów do 

korzystania z biblioteki szkolnej, wy-
pożyczania książek oraz nieustanne-
go rozwijania umiejętności czytania. 
Spotkanie przebiegło w miłej i przyja-
znej atmosferze. Po takim wspólnym 
spotkaniu biblioteka będzie kojarzyła 
się najmłodszym uczniom z miejscem 
bezpiecznym, przyjaznym i rado-
snym, gdzie uczniowie są zawsze mile 
widziani.

Szkoła Podstawowa
w Goszczu

Pasowanie na czytelnika

17 marca 2021r w szkole obchodzo-
no Dzień Świętego Patryka. Obchody 
tego święta były doskonałą okazją do 

pogłębiania wiedzy nie tylko z zakresu 
języka angielskiego, ale również z hi-
storii oraz kultury Zielonej Wyspy.

Dzień Świętego Patryka 

18 maja 2021r uczniowie w montażu 
słowno-muzycznym uczcili 77 roczni-
cę Bitwy o Monte Cassino. Scenografię 

wydarzenia przyozdobiły przepiękne 
maki, za które społeczność szkolna 
dziękuje Katarzynie Zalewskiej.

Obchody 77 rocznicy Bitwy o Monte Cassino

Szkoła składa podziękowania miesz-
kankom Twardogóry za piękne dary 
książkowe przekazane bibliotece 
szkolnej. Każdy kolejny czytelnik to 
nowe życie książki, a przekazane po-
wieści, biografie i literatura podróż-
nicza cieszą się dużą popularnością 
wśród uczniów.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych  
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze 

Podziękowanie za książki

Po powrocie do nauki stacjonarnej 
przyszli technicy reklamy (w ramach 
pracowni rysunku i zajęć z fotografii 
cyfrowej) uczestniczą w plenerach ar-
tystycznych. W ramach nauki na tym 
kierunku odbywa się wiele zajęć prak-
tycznych, a uczniowie rozwijają swoje 
talenty i budują autorskie portfolio. 

Ciekawe zajęcia w plenerze

BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
MIASTA I GMINY  
im. Wł. St. Reymonta w Twardogórze
Teatralne oblicze biblioteki 

Od 7 czerwca do końca sierpnia 
2021 r. w Kuźni Kultury w Gosz-
czu (sala wystawiennicza) można 
obejrzeć wystawę „Teatralne obli-
cze biblioteki”. Na wystawę składa-
ją się dekoracje, stroje i rekwizyty, 
które towarzyszyły przedstawieniom 
tworzonym przez działających przy 
bibliotece: Teatr Poza, animatorkę 
kultury Irynę Gołowacz oraz na-
uczycielkę Nadię Łomanową-Barań-
ską. Dzięki wystawie będziemy mo-
gli przypomnieć sobie wzruszające, 
tragiczne, a czasem śmieszne sceny 
teatralne z przedstawień: „Opowieść 
wigilijna”, „Mucha Złotobrzucha”, 
„Historia z katedrą w tle”, a także 
„Igraszki z diabłem”. Bogatą wystawę 
teatralnych rekwizytów uzupełniają 
fotografie aktorów i osób związanych 
z teatrem oraz fotografie z poszcze-
gólnych przedstawień. 

Wystawa uczestników warsztatów

"Fotograficzne impresje" to wysta-
wa zbiorowa uczestników I edycji 
warsztatów fotograficznych w Kuź-
ni Kultury w Goszczu. Wystawę 
można oglądać do 25 czerwca w so-
boty i niedziele w dawnym kościele 

ewangelickim w Goszczu. Godziny 
otwarcia:
sobota 14:00-18:00,
niedziela 14:00-18:00
Telefon kontaktowy do przewodnika: 
506 549 041.

Biblioteka na facebooku

Po raz pierwszy na facebooku za-
prezentował się kwartet akordeono-
wy „Calando” prowadzony przez 
bibliotecznego pracownika kultury 
Mieczysława Franca. Kwartet two-
rzą: Barbara Franc, Jerzy Franc, Mie-
czysław Franc i Andrzej Zarówny. 
Mieszkańcy mogli obejrzeć i wysłu-
chać „Dębową polkę” wykonaną w 
otoczeniu pięknych twardogórskich 
dębów. 
Wraz z Grabkiem miłośnicy „Śro-
dowych popołudniowych czytanek 

on-line” w kwietniu i maju odwie-
dzili: Herkulesa, trzy twardogórskie 
kościoły oraz twardogórski pałac. 
Poznali historię tych obiektów, a tak-
że dowiedzieli się wielu ciekawostek 
z nimi związanych. Przy okazji „śro-
dowej czytanki” o bazylice mniejszej 
udali się także na cmentarz parafial-
ny, aby odwiedzić grób Pani Julian-
ny Piwowarskiej, która uratowała  
w trakcie II wojny światowej cudow-
ną figurę twardogórskiej Matki Bożej 
Wspomożenia Wiernych.

Uczniom towarzyszyły czerwone maki

W szkole dominował kolor zielony

Prace uczestników warsztatów fotograficznych

Kwartet "Calando"
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Gmina Twardogóra we współpracy 
z Dolnośląską Federacją Sportu roz-
poczęła od dnia 4 maja br. realizację 
programu „Umiem pływać”, który 
jest realizowany na krytej pływal-
ni „Delfinek” przy ul. Wrocławskiej 
39 w Twardogórze. Objętych nim 
zostało ponad 100 dzieci z klas II-
-III gminnych szkół podstawowych. 
Od 11 maja uruchomiono także pro-
gram „Płynę dalej” dla klas starszych. 
Oba projekty, które potrwają do wa-
kacji są współfinansowane ze środ-
ków Województwa Dolnośląskiego 
i Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu. 

SPORT I REKREACJA przegląd wydarzeń

Przebiegł ponad 
300 km w 72h 
Mateusz Szczepaniak wziął udział 
w ORLEN Ultra Challenge, czyli Nie-
oficjalnych Mistrzostwach Świata 
w biegu 72 godzinnym, które od-
były się w dniach 3-6 czerwca w Su-
wałkach. Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Twardogórze zajął 4 miej-
sce w kategorii OPEN mężczyzn po-
konując dystans 306 km 770 m. 

 Twardogórzanin planuje kolejne 
starty, także poza granicami kraju

16 maja br. w Twardogórze rozegra-
no ogólnopolskie Wyścigi kolarskie 
MTB w ramach Ligi Szkółek Ko-
larskich MTB „Dolny Śląsk 2021” 
o Puchar Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Oleśnica Śląska pod patronatem Bur-
mistrza Miasta i Gminy Twardogóra.
Była to pierwsza impreza, którą zorga-
nizowano wokół odnowionego placu 
zabaw przy ogródkach działkowych. 
Wzięło w niej udział 80 zawodni-
ków z 15 miejscowości. Na 1500 me-
trowej pętli, po odnowionych (wraz 
z placem zabaw) i przygotowanych 
trasach i ścieżkach - przewidzia-
no sporo przeszkód, z wykorzysta-
niem lokalnych wąwozów. Zdaniem 
uczestników i sędziów z Dolnoślą-
skiego Związku Kolarskiego trasa 
okazała się bardzo techniczna i trud-
na - niewielu zawodnikom udało się 

pokonać całą trasę bez schodzenia 
z roweru. Długie podjazdy, strome 
zjazdy, różnego rodzaju hopki i sztucz-
ne drewniane przeszkody powodowa-
ły, że trasa była selektywna, a różnice 
na mecie między zawodnikami spore. 

Uczestnicy podkreślali bardzo dobre 
przygotowanie i przeprowadzenie za-
wodów. Organizatorem imprezy był 
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Twardogórze we współpracy z Nad-
leśnictwem Oleśnica Śląska. 

Konkurs piosenki
23 kwietnia GOSiR zorganizował XII 
Gminny Konkurs Piosenki Polskiej, 
który odbył się online. Każdy uczest-
nik konkursu był zobowiązany nagrać 
jeden utwór w języku polskim, zamie-
ścić go w serwisie YouTube i przesłać 
jego link do organizatora. Jury konkur-
su obradowało w składzie: Kazimierz 
Cichoń, Andrzej Kowalczyk i Irena 
Pudłowska oceniając dobór repertu-
aru, walory głosowe, interpretację, 
poprawność intonacji i ogólny wyraz 
artystyczny. 
Laureatami zostali:
przedszkole: 1. Emilia Białecka, 2. Ja-
kub Jasiak, 3. Wiktoria Stolecka (wszy-
scy SP Goszcz).

szkoła podstawowa klasy I – III: 1. Iga 
Jaworska (SP 2), 2. Nikola Trynkiel, 3. 
ex aequo: Zuzanna Wilk (SP 2), Bar-
tosz Grzelczyk (SP Goszcz), wyróżnie-
nie: Maja Wilk (SP 2).

szkoła podstawowa klasy IV-VI: 1. Ma-
ria Juszczak (SP 2), 2. ex aequo: Jago-
da Stefaniak (SOA „Allegretto”), Lena 
Śniegulska (SP Goszcz), 3. Milena Zi-
glewska (SP 2), wyróżnienie: Dawid 
Jasiak (SP w Goszcz).

szkoła podstawowa klasy VII-VIII: 
1. Lena Łozińska (SP 2), wyróżnienie: 
Hanna Wójcik (SP Goszcz), Alessia 
Saggin (SP 2).

powyżej 15 lat: 1. Mateusz Misiarz, 
2. Karina Gaber (uczniowie ZSP Twar-
dogóra)

Słodkie na Orientację Bieganie

24 kwietnia 2021 r. w Goszczu od-
był się pieszo-rowerowy rajd na 
orientację „SNOB czyli Słodkie Na 
Orientację Bieganie”. Organizatora-
mi wydarzenia byli: Gmina Twardo-
góra, Nadleśnictwo Oleśnica Śląska, 
GOSiR w Twardogórze, Firma Sanit 
Clean, Dobra Energia. Wśród sponso-
rów Rajdu znaleźli się: Fabryka Mebli 
Bodzio, Brubeck, Logissmile.eu. Part-
nerami Rajdu byli Fundacja Najsłodsi 
oraz Szkoła Podstawowa w Goszczu. 

Wydarzenie zostało objęte patronatem 
Burmistrza Miasta i Gminy Twardo-
góra Pawła Czulińskiego oraz Nadle-
śniczego Nadleśnictwa Oleśnica Ślą-
ska Pawła Górskiego. Sędzią głównym 
imprezy był Mateusz Musiał, a od stro-
ny sportowej osobą odpowiedzialną 
był Sebastian Czaicki. W uroczystości 
otwarcia wzięli udział: Burmistrz Czu-
liński, Nadleśniczy Górski, przedsta-
wiciel Komendanta Wojewódzkiego 
Straży Pożarnej – st. kpt. Mirosław 

Boczar, Komendant Powiatowy Stra-
ży Pożarnej w Oleśnicy – bryg. An-
drzej Fischer, radny Rady Miejskiej 
w Twardogórze – Mateusz Szczepa-
niak, Dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Goszczu – Zofia Jelonek, właściciele 
Fabryki Mebli Bodzio – Bogdan Szew-
czyk, Iwona Szewczyk i Anna Sobiń-
ska oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Sporu i Rekreacji w Twardogórze - Jan 
Świerad. W rajdzie wzięło udział 210. 
uczestniczek i uczestników z całego 
kraju, którzy mieli do wyboru: trzy 
trasy piesze: TP10, TP25, TP50 oraz 
jedną rowerową TR60. Zgodnie o obo-
wiązującymi przepisami zawodnicy 
startowali w 25-osobowych grupach. 
Na wszystkich uczestników na me-
cie czekał ciepły posiłek ufundowany 
przez Nadleśnictwo Oleśnica Śląska. 
W ramach wydarzenia rozegrano 
również I Otwarte Mistrzostwa Wo-
jewództwa Dolnośląskiego Strażaków 
o Puchar Dolnośląskiego Komendan-
ta Wojewódzkiego Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Pieszym Rajdzie Na 
Orientację. 

Wyścigi kolarskie MTB 

D wójka twardogórzan uzyska-
ła minima na Mistrzostwa Europy 
w swoich pierwszych w tym sezonie 
startach, 9 maja - podczas mityngu 
w Sieradzu Ada Gąsior w biegu na 
100 m uzyskała w eliminacjach 11.70 
sek, a podczas zawodów w Warszawie 
Jarosław Andrzejczak w rzucie dys-
kiem – 57.46 m. Wychowanka Pawła 
Olszańskiego i twardogórskiego Echa 
obecnie trenuje w AZS AWF Wrocław 
pod okiem Wiliama Rostka. Wycho-
wanek Waldemara Czajkowskiego 
i zawodnik Echa obecnie trenuje pod 
okiem Krzysztofa Kęckiego i uczy się 
w Szkole Mistrzostwa Sportowego w 
Warszawie. Bardzo dobrze rozpoczęli 

sezon również inni zawodnicy Echa w 
trakcie zawodów w Zgorzelcu (8-9.05) 
Mistrzem Dolnego Śląska w katego-
rii U16 w pięcioboju został Emil Po-
rwolik uzyskując 2250 pkt. W rzucie 
młotem trzecia w kategorii U20 była 
Julia Fajkowska z wynikiem 41,32 m, 
a pierwsza w kategorii U16 Hanna Ja-
nas – 36,40 m. Dobrze zaprezentował 
się w dziesięcioboju Mikołaj Matusiak, 
który w swoim debiucie uzyskał 4 392 
pkt, zajmując w ramach mistrzostw 
województwa piąte miejsce. Tak do-
bre przygotowanie zawodników, to 
między innymi trening na świetnych 
obiektach sportowych twardogórskie-
go GOSiR. 

Sukcesy na początek Bezpłatne zajęcia 
na basenie

Pierwsza edycja odbyła się w Goszczu

W wyścigach wzięli udział także mieszkańcy naszej gminy
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KORONAWIRUS
A PRAWA PACJENTA
Poradnik Rzecznika Praw Pacjenta

Pacjencie, aby zmniejszyć ryzyko rozprzestrzeniania się koronawirusa zapoznaj się z zasadami 
bezpieczeństwa oraz Twoimi prawami i obowiązkami, które odnoszą się i są zalecane w obecnej sytuacji

PAMIĘTAJ! NAWET JEDEN CHORY MOŻE BYĆ ŹRÓDŁEM ZAKAŻENIA INNYCH OSÓB 

W przypadku rozpoznania u Ciebie koronawirusa masz prawo być otoczony opieką lekarską. Niezwłocznie 
TELEFONICZNIE powiadom najbliższą stację sanitarno-epidemiologiczną lub oddział zakaźny szpitala. 

 UNIKAJ KONTAKTU z innymi osobami, aby nie doszło do rozprzestrzeniania się wirusa. 

 
NIE ZGŁASZAJ się osobiście do swojego lekarza rodzinnego, przychodni lub stacji sanitarno-epide-
miologicznej. Wszelkie wątpli wości dotyczące Twojego stanu zdrowia konsultuj TELEFONICZNIE lub za 

pośrednictwem dostępnych środków komunikacji elektronicznej przez internet.

Jeżeli NIE miałeś kontaktu z osobą zakażoną koronawirusem a masz gorączkę, kaszel, problemy z od-
dychaniem i w ciągu ostatnich 14 dni NIE podróżowałeś do miejsc, gdzie występują potwierdzone przy-
padki zakażenia koronawirusem – ZAPYTAJ FARMACEUTĘ osobiście lub TELEFONICZNIE o zalecane 
środki zapobiegania infekcji. 

Jeżeli NIE miałeś kontaktu z osobą zakażoną koronawirusem, a chorujesz przewlekle i skończyły Ci 
się leki, nie musisz osobiście zgłaszać się do przychodni. Zadzwoń do lekarza lub skontaktuj się z nim 
za pośrednictwem dostępnych środków komunikacji elektronicznej (czat, mail) i poproś o wystawienie 
e-recepty.

Po konsultacji lekarz wystawi Ci e-receptę. Kod e-recepty otrzymasz:
● jako mail z załączonym plikiem e-recepty (plik pdf). Jeśli pokażesz go w aptece na telefonie, aptekarz 

zeskanuje kod
● jako informację SMS-em, że e-recepta została wystawiona, z numerem kodu. Odbierzesz go na dowolnym 

typie telefonu, niepotrzebny Ci do tego smartfon. 

W aptece podajesz kod e-recepty oraz Twój PESEL i to wystarczy, by wykupić leki.

E-recepta będzie też dostępna na Twoim Internetowym Koncie Pacjenta. Jeśli nie logowałeś się do tej pory 
na Internetowym Koncie Pacjenta, dowiedz się, jak to zrobić na portalu pacjent.gov.pl

W przypadku wystąpienia zagrożenia epidemicznego lub ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne innych 
osób:

 
mogą zostać wstrzymane lub ograniczone odwiedziny w szpitalach. Nadal możesz kontaktować 
się z bliskimi telefonicznie lub za pośrednictwem dostępnych środków komunikacji elektronicznej przez 

internet

 
może zostać ograniczone prawo rodziców (opiekunów) do przebywania w szpitalu razem z dziećmi 
lub do dodatkowej opieki pielęgnacyjnej.

Jeżeli jesteś chory na chorobę zakaźną możesz zostać poddany obowiązkowej hospitalizacji. Masz obowią-
zek poddania się badaniom sanitarno-epidemiologicznym, zabiegom sanitarnym, izolacji oraz zażycia wska-
zanych przez lekarza leków. 

W celu jak najszybszego powrotu do zdrowia i nie zarażania innych osób 
stosuj się do zaleceń personelu medycznego. 

Jeżeli jesteś osobą zdrową, która pozostawała w kontakcie z osobami chorymi 
prawdopodobnie zostaniesz poddany kwarantannie lub nadzorowi epidemiologicznemu. 
Kwarantanna może być zastosowana kilka razy, do czasu stwierdzenia braku zagrożenia 

dla zdrowia lub życia ludzkiego.

Twoja rodzina, osoba bliska lub twój opiekun faktyczny powinni być 
niezwłocznie poinformowani o twojej hospitalizacji lub kwarantannie. 

PACJENCIE! PAMIĘTAJ MASZ PRAWO DO:
● informacji o Twoim stanie zdrowia, rozpoznaniu, proponowanych metodach leczenia i czasu ich trwania;
● leczenia, 
● leczenia innych chorób niż choroba zakaźna; 
● zachowania w TAJEMNICY wszelkich informacji z Tobą związanych, w tym o Twoim stanie zdrowia; 
● poszanowania intymności i godności;
● zgłaszania niepożądanych działań produktów leczniczych;
● dostępu do Twojej dokumentacji medycznej, która może być Ci udostępniona do wglądu, w formie kopii, 

wydruku lub odpisu;
● zasięgnięcia opinii innego lekarza lub zwołania konsylium. Twoje żądanie powinno zostać odnotowane 

w dokumentacji medycznej. Lekarz może odmówić, jeżeli uzna żądanie za bezzasadne.

Podczas kwarantanny mogą zostać wstrzymane odwiedziny osób Ci bliskich. 
Jeżeli kwarantannie podlega dziecko, rodzicom również może zostać ograniczony kontakt 

osobisty z dzieckiem. Pacjenci nadal będą mieli możliwość kontaktu z bliskimi TELEFONICZNIE 
lub za pośrednictwem dostępnych środków komunikacji elektronicznej przez internet.

Jeżeli jesteś w pracy masz gorączkę, kaszel, problemy z oddychaniem NIE zgłaszaj się osobiście 
do przychodni, poproś swojego lekarza o konsultację TELEFONICZNIE lub za pośrednictwem dostępnych 
środków komunikacji elektronicznej przez internet. 

Obowiązujące przepisy dają możliwość wystawienia zaświadczenia o czasowej niezdolności 
do pracy (L4) również za pośrednictwem systemów teleinformatycznych 

W celu przeciwdziałania zakażeniu koronawirusem Twój pracodawca może wyrazić zgodę na wykonywanie 
pracy zdalnie. Jeżeli obawiasz się o swoje zdrowie zapytaj swojego pracodawcę o taką możliwość.

W celu przeciwdziałania zakażeniu koronawirusem mogą zostać zamknięte żłobki, kluby dziecięce, przed-
szkola lub szkoły. Jeżeli w tym czasie będziesz opiekować się dzieckiem do lat 8, przysługuje Ci zasiłek 
opiekuńczy za okres nie dłuższy niż 14 dni.

W sytuacji wątpliwości lub podejrzenia koronawirusa więcej informacji uzyskasz 
na Telefonicznej Informacji Pacjenta.

Infolinia działa całodobowo, siedem dni w tygodniu 
pod numerem telefonu 800-190-590.
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PORADNIK PACJENTA 
Na ostatniej prostej nie zwalniamy. Dołącz do sztafety! 
Punkt Szczepień Samodzielnego Zespołu Publicznych Zakładów Opieki 
Zdrowotnej w Twardogórze, wspomagając kampanię „Ostatnia prosta” za-
chęca do szczepień, które są ogromną szansą na uodpornienie społeczeń-
stwa na zakażenie, zdobycie kontroli nad transmisją wirusa SARS-CoV-2 oraz 
nadzieją na powrót do normalności.
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Jednym z atutów historycznych 
Twardogóry jest unikatowy układ 
starego miasta. Mamy też zabytkowy 
pałac barokowy, szachulcową bryłę 
d. kościółka św. Trójcy i Matki Bożej 
oraz bazylikę. Okazuje się jednak, że 
historyczny kontekst naszej miejsco-
wości wykracza poza sferę budyn-
ków, czy obiektów, chociaż owszem –  
o miejsce tu chodzi. 
Jest widoczne z Rynku, gdy spogląda 
się w kierunku północno-zachod-
nim, w dół ulicy Ratuszowej (dawniej 
ul. Bieruta), po jej prawej stronie, na 
parterze starego budynku przy wy-
locie ul. Poprzecznej. W 1970 roku 
rozpoczynająca swoją aktywność za-
wodową Pani Danuta dostrzegła je 
pod szyldem „Dom Książki”. Ta księ-
garnia oczarowała ją od pierwszego 
wejrzenia. Było to miejsce niemal mi-
styczne - pełne pięknych wydawnictw, 

ludzi kupujących i czytających książki 
i czasopisma oraz oglądających albu-
my. Szyld „Domu Książki” przez ko-
lejnych 20 lat firmował miejsce pra-
cy Pani Danuty. W tamtych czasach 
- obok gminnej biblioteki, to właśnie 
księgarnia była synonimem kultury  
i swoistym „oknem na świat”. Wówczas 
kolejki przed sklepami z zaopatrze-
niem w podstawowe produkty bytowe 
były częstym elementem miejskiego 
krajobrazu, ale kolejka do księgarni 
– mimo wszystko - robiła wrażenie. 
Pani Danusia, wraz z współpracują-
cą z nią Panią Janeczką, znały swoich 
klientów - ich gust i ewentualne po-
trzeby czytelnicze. W konsekwencji 
przemian ustrojowych z 1989 r. i w dą-
żeniu do poprawy rentowności, dyrek-
cja „Domu Książki” podjęła decyzję 
o ograniczeniu działalności tej firmy 
wyłącznie do dużych miast. Zatem od 
roku 1990 księgarnia przy Ratuszowej 
zyskała zarówno nowy szyld (już bez 
nazwy „Dom Książki”), ale przede 
wszystkim nowego właściciela - Panią 
Danutę. W przeciwieństwie do swoje-
go dotychczasowego pracodawcy, wie-
rzyła, że twardogórzanie nie przestaną 
zaopatrywać się w książki, czasopisma 
i albumy – nie przestaną czytać. Wiarę 
tę musiała jednak z czasem wesprzeć 
rozszerzeniem asortymentu o zabawki 
i art. biurowe, gdyż z czasem (i nara-

stającym kryzysem gospodarczym) 
coraz trudniej było półki księgarni za-
pełniać tymi najbardziej atrakcyjnymi 
pozycjami wydawniczymi.
Pojawiło się jednak coś silniej od-
działywującego na rynek księgar-
ski, a nawet na rynek detaliczny 
niż przełom ustrojowy z 1989 roku  
(i coś trudniej identyfikowalnego 
jako przeciwnik niż ekspansja sieci 
księgarni Joe Fox’a, doprowadzają-
ca do zamknięcia "Sklepu za rogiem"  
z filmu „Masz wiadomość”). Twardo-
górska księgarnia musiała rywalizo-
wać... z postępem technologicznym, 
z nośnikami cyfrowymi i internetem, 
potrafiącymi zastąpić nie tylko ga-
zetę, album, czy książkę, ale nawet… 
cały sklep. W takich okolicznościach 

nastąpiła zmiana pokoleniowa właści-
ciela księgarni, którym – po odejściu 
pani Danuty na emeryturę – zostały 
jej córki: Ewa i Renata. Przez kolejne 
lata, coraz trudniejsze dla branży i dla 
lokalnych sklepów – obydwie dzielnie 
broniły twardogórskiej księgarni, na-
dal zaopatrując tych, którzy nie ule-
gli nieodpartemu czarowi (wygodzie  
i szybkości) internetu. Przez ostatnie 
5 lat placówkę prowadziła już wyłącz-
nie Pani Ewa. Radykalne zmniejszenie 
się sprzedaży, przy rosnących kosz-
tach utrzymania placówki skłoniło do 
podjęcia trudnej decyzji o zaprzesta-
niu działalności. Zatem po ponad 51 
latach działania - twardogórska księ-
garnia przy ul. Ratuszowej przeszła do 
historii. 

Księgarnia, której już nie ma...

Sądrożyce – dla ludzi i owadów

Mieszkańcy Sołectwa Sądrożyce 
dzięki grantowi w ramach Programu 
„Działaj lokalnie” w miejsce nieużyt-
ku zyskają barwną i pachnącą część 
wypoczynkowo-relaksacyjną placu 
sołeckiego oraz azyl dla pożytecz-
nych owadów. Podczas kilku ostatnich 
spotkań sołeckich poruszono temat 
zagospodarowania nieużytku przy po-
łudniowym krańcu placu sołeckiego 
- za boiskiem piłkarskim. Pomysłów 
było kilka, jednak przez Sołtys Hali-
nę Makarczuk wraz z Radą Sołecką 
zostały wybrane do realizacji te, któ-
re wydawały się najkorzystniejsze dla 
mieszkańców i możliwe do realiza-
cji. Na sfinansowanie tych pomysłów 
nie można było przeznaczyć środków  
z funduszu sołeckiego, bo one już zo-
stały zagospodarowane. Podjęto za-
tem trud pozyskania środków z grantu  

w ramach Programu „Działaj Lokal-
nie” Polsko-Amerykańskiej Funda-
cji Wolności (PAFW), realizowanym 
przez Akademia Rozwoju Filantropii 
w Polsce (ARFP) i milicki Oddział DL. 
Do pozyskania było maksymalnie 6000 
zł, ale do tego trzeba dołożyć 25% środ-
ków własnych, również w formie po-
niesionego nakładu pracy oraz wspar-
cia rzeczowego ze strony ewentualnych 
sponsorów, których we wsi nie brakuje.
Po szkoleniu, zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Do-
liny Baryczy”, w inicjatywnej grupie 6 
osób (wraz z Sołtyską byli to: Czesław 
Szmajek, Justyna Rurańska, Andrzej 
Makarczuk, Ola Lorek i Gosia Binek), 
nazwanej na potrzeby projektu „Bądź 
człowiekiem dla owadów” - rozpoczę-
to zbieranie informacji i konkretnych 
pomysłów, a także ich wycenianie. 

„Najważniejsze jednak, to przeko-
nać Komisję grantową, że właśnie my, 
mieszkańcy Sądrożyc - najlepiej spo-
żytkujemy te środki, osiągając potrzeb-
ny naszej społeczności cel. Dla nas jest 
nim zagospodarowanie nieużytku,  
z przeznaczeniem tego terenu na re-
laks, wyciszenie – wśród zapachów  
i barw - dla mieszkańców wsi, a także 
zapewnienie owadom bezpiecznego azy-
lu w postaci rabat przyjaznych owadom, 
a szczególnie pszczołom” - wspomina 
sołtys Halina Makarczuk. 
8 maja został złożony online wnio-
sek, liczący 17 stron szczegółowych 
opisów i kalkulacji, o dofinansowanie  
w kwocie 5 999,12 zł. W ramach 
wkładu własnego, oprócz rzeczowego 
wsparcia sponsorskiego wyceniona zo-
stała praca mieszkańców sołectwa przy 
realizacji tego projektu.
I oto w wynikach naboru, ogłoszonych 
17 maja przez Lokalną Komisję Gran-
tową okazało się, że sądrożycki wnio-
sek został oceniony najlepiej, uzyskując 
największą ilość punktów.
Stosowna umowa została podpisana 
8 czerwca. Równocześnie rozpoczęto 
wykonanie niektórych prac, np. rekul-
tywacyjne przygotowanie terenu pod 
rabaty i nasadzenia. W efekcie realizacji 
projektu mieszkańcy Sądrożyc zyskają 
na nieużytkowanej dotąd części placu 
sołeckiego teren o odmiennym charak-
terze – przeznaczony nie na aktywność 
ruchową, lecz na relaks i wyciszenie. 
Ułatwią to z pewnością: kącik aromate-
rapeutyczny, w formie ławki, otoczonej 
pergolą i obsadzonej aromatycznymi 
roślinami, możliwość spaceru pośród 

trzech tematycznych rabat: preriowej, 
wyspy róż oraz (na największej części) 
łąki kwietnej. Oprócz ludzi, zyskają też 
pożyteczne i przyjazne ludziom owady, 
jak pszczoły i motyle – im dedykowa-
na jest jedna rabata, z roślinami szcze-
gólnie atrakcyjnymi dla tych owadów. 
Teren obsadzony zostanie urokliwymi 
śliwami pissardi, a następnie - również 
lipami. Owadzi azyl uzupełnią spe-
cjalne hotele dla pszczół. Oczywiście 
będą one umieszczone w bezpiecznej 
odległości od ścieżek, którymi prze-
chadzają się spacerujący. Z obecności 
owadów skorzystają wszyscy właści-
ciele okolicznych upraw oraz drzew  
i krzewów owocowych.
Jednak największą korzyścią z realiza-
cji sądrożyckiej inicjatywy jest ożywie-
nie uśpionej pandemią aktywności so-
łeckiej oraz satysfakcja i synergia, jaką 
daje tylko wspólne działanie – z pożyt-
kiem dla ludzi i natury.

Pani Danuta (po prawej) wraz z panią Janeczką

Grupa „Bądź człowiekiem dla owadów” - w pełnym składzie

Pan Heniu w akcji
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DOMASŁAWICEprzedstawiamy sołectwa

Sołectwo Domasławice jest położone na wysokości 
158-183 m npm na północno-wschodnim krańcu 
gminy, ok. 8 km od centrum Twardogóry. Oprócz 
Domasławic w skład sołectwa wchodzi też przy-
siółek Czwórka. Na powierzchni 1206,99 ha mieszka 
325 osób (na koniec ub. r.). Co siódmy mieszkaniec 
korzysta z systemu SMS-owego powiadamiania, 
tzw. e-kurendy.
Nazwa miejscowości wyjątkowo nie pochodzi od 
nazwy drzew, lecz nawiązuje do imienia jednego 
z najdawniejszych właścicieli/osadników. W 1937 
władze hitlerowskie wprowadziły nazwę Linden-
horst, co miało wyeliminować nazwę polską.
Pod koniec XIII wieku właścicielem wsi był Zakon 
Cystersów z Lubiąża. Potem należała do Lutka, syna 
Pakosława – marszałka na dworze księcia Henryka 
IV i potem radcy księcia Henryka V. W 1324 roku 
właścicielem wsi był Teodor z Domasławic. Około 
roku 1605 z rąk rodziny von Dohna (właścicieli sy-
cowskiego wolnego państwa stanowego) wieś trafiła 
we władanie goszczańskiego państwa stanowego.
Od XVIII wieku – aż do zakończenia II wojny świa-
towej – Domasławice pozostawały w rękach rodu 
von Reichenbach.
W 1905 roku na 440 hektarach w 60 domach za-
mieszkiwały 452 osoby, z których 214 było wyzna-
nia ewangelickiego (spośród nich jeden mówił po 
polsku) , a 238 – katolickiego, wśród których 18 mó-
wiło po polsku. Po zakończeniu II wojny światowej 
110 dotychczasowych mieszkańców Domasławic 
zostało wywiezionych do Niemiec, a na ich miejsce 
przybywali repatrianci i osadnicy ze wschodu. Do 

1946 roku w Domasławicach osiedliło się 120 osób, 
a w ówczesnych Czterech Chałupach – 20 osób. 
Na koniec 2020 r. w Domasławicach mieszkało 278, 
a w Czwórce 47 osób. Niestety liczba mieszkańców 
Domasławic systematycznie maleje – w ciągu ubie-
głego roku ubyło 9 osób.
Od 1782 r. w Domasławicach funkcjonowała szkoła 
ewangelicka, podporządkowana parafii ewangelic-
kiej w Goszczu – przed I wojną światową uczęszcza-
ło do niej 150 dzieci, które w trzech klasach, było 
uczone przez dwóch nauczycieli. Po II wojnie świa-
towej we wsi działała szkoła z młodszymi klasami. 
Obecnie dzieci do klasy ósmej kształcą się w szkole 
podstawowej w Goszczu.
W II połowie XVIII wieku w dworskim folwarku 
była owczarnia (340 owiec) i bażanciarnia, hodo-
wano też 38 szt. bydła (rasy oldenburskiej) i 9 koni. 
W okresie międzywojennym we wsi funkcjonował 
młyn – wiatrak, do czasów II wojny światowej za-
chował się drewniany spichlerz. W izbie muzealnej 
przy ZSP w Twardogórze znajdują się egzemplarze 
pisanych po polsku XIX-wiecznych książek, znale-
zionych w Domasławicach. 
Współcześnie Domasławice znane są z Campu-
su. Jest to sportowo-rekreacyjny obiekt położony 
na 10 ha malowniczego leśnego terenu, oferujący 
m. in. miejsca noclegowe w domkach i na polu na-
miotowym, park linowy, kompleks boisk i plac za-
baw, tor dla quadów oraz dobrze oceniane przez 
gości restauracje.
Sołecki plac rekreacyjno-sportowy jest wyposażony 
we wspierające aktywność ruchową urządzenia (dla 

dorosłych lub dla dzieci) jak: orbiterek, twister/wa-
hadło, huśtawki, bujaki, karuzela, małpi gaj, zestaw 
zabawowy „Warownia”, piaskownica, czy tablice do 
malowania kredą. Są również boiska: do siatkówki 
i do piłki nożnej 
W okresie letnim organizowany jest integracyjny 
festyn rodzinny z wieloma lokalnymi atrakcjami, 
m. in.. występy miejscowych wokalistek, konkurs 
wiedzy o Domasławicach, czy wystawa myśliwska. 
Dla dzieci organizowany jest Dzień Dziecka i Bal 
Karnawałowy na zakończenie ferii zimowych.
Przez Domasławice przebiegają szlaki turystyczne, 
rekreacyjne i edukacyjne: niebieski (pieszo-rowero-
wy), konny oraz szlak kapliczek i krzyży przydroż-
nych. Dzięki połączeniu ścieżką rowerową z Gosz-
czem, a stamtąd do Moszyc, zatem Domasławice są 
niezwykle atrakcyjnym miejscem wypadów rekre-
acyjnych – również dla mieszkańców Twardogóry.

—
Zachęcamy sołectwa do prezentowania swojego 
dorobku w kolejnych edycjach Informatora – mate-
riały do publikacji prosimy przekazywać na adres 
e-mail: informacja@twardogora.pl

Twardogóra w tropikach
Czy wiecie, że kiedyś teren dzisiej-

szej Twardogóry znajdował się 
w rejonie równika, a w gorącym 

i wilgotnym klimacie rosły bo-
gate lasy karbońskie. Krajobraz 
terenu naszej gminy 340 mln lat 
temu był iście rajski - od strony 
północnej (po wycofującym się 
morzu) pozostało zalewisko na 
płytkim szelfie kontynentalnym, 
a od strony południowo-zachod-
niej brzeg był wyraźnie zaznaczo-

ny wysokim pasmem górskim, 
wypiętrzającym 

się na skraju zapa-
dliska tektonicznego 

na terenie dzisiejszego 
Dolnego Śląska. Masowe 

wymieranie zaszkodziło ży-

ciu morskiemu, ale organizmy lądowe przystosowały się: 
rośliny rozwinęły systemy korzeniowe, które pozwalały 
im rosnąć i przemieszczać się w głąb lądu, a pod koro-
nami wysokich drzew rozwijało się życie - wyewoluowały 
wczesne gady. Poziom tlenu atmosferycznego wzrósł, gdy 
rośliny rozprzestrzeniły się na lądzie. 
Teren współczesnej Europy wchodził wówczas w skład 
kontynentu Laurusja, który - podczas ówczesnego wy-
piętrzania gór wskutek ruchów tektonicznych zwanego 
orogenezą waryscyjską - połączył się z Gondwaną i Ar-
moryką, tworząc superkontynent, Pangeę.
Mapa paleogeograficzna autorstwa C.R. Scotese, wizuali-
zacja opracowana Ian Webster (dinosaurpictures.org)

jesteśmy na Facebooku i na Instagramie
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